
Krizat që përfshijnë herë pas here 
botën, thuajse nuk ndikojnë tek 

ne. A thua se jemi specie ekstraplan-
etare. Kriza fi nanciare që mbërtheu 
qytetërimin ... Vijon në faqen 20

Rrënimi i familjes shqiptare 
po kërcënon vetë kombin

Nga KIÇO BLUSHI  
Opinioni

 Ditësi

(Në foto)  Forcat Komando (Foto ilustruese)
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SOLIDARITETI 

Vrasja e gjyqtares, 
kolegët në Shkodër: 

Ja si e njohim 
Fildeze Hafizin 
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“Të jesh i pari? Shpesh ngelesh vetëm” 

Rrëfi mi i ish-kryeministrit: Çfarë përfi tova Rrëfi mi i ish-kryeministrit: Çfarë përfi tova 
nga burgu. Mirënjohësit janë specie e rrallë nga burgu. Mirënjohësit janë specie e rrallë 

Fatos Nano: Ndarja 
me Rexhinën dhe 
mosmirënjohësit e 
politikës shqiptare 

Ish-kryeministri socialist, Fatos Nano, i distancuar 
prej më shumë se 10 vitesh nga politika aktive rrëfeu 
dje në një intervistë për Blendi Fevziun me rastin e 
20-vjetorit të emisionit “Opinion”, momentet më kyçe 
të jetës së tij në politikë, por jo vetëm. Për vendimin 
që ai mori 16 vjet më parë të ndahej nga ...
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NESER NIS KUVENDI 

Kryemadhi mbledh 
grupin e LSI: Do 

të jemi në opozitë 
me keqqeverisjen 

AVOKATI I SHOQATAVE TE USHTARAKEVE: TE MOS ULET MASA E PENSIONIT 

PENSIONET, USHTARAKET: 
Ç’KERKOJME NGA GJYKATA

Nga BARBARA WESEL 

Qenë të ndryshme shkaqet juridike 
të sforcuara, me të cilat Hungaria 

dhe Sllovakia kundërshtuan vendimin 
për rishpërndarjen e refugjatëve të 
Këshillit Evropian....

Solidaritet i 
imponuar në BE

Dje
 “Deutsche Welle”në

Vijon në faqen 21

 

Mbyllet gjyqi ndaj 
juristit të OSHEE, 
Shkëlzen Berisha: 

Nuk do të shpëtosh 

PADIA PER SHPIFJE 
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Enkelejda Kamani, 
rrëfimi nga “La 

Scala” i sopranos 
nga Shqipëria 

Në faqen 8

INTERVISTA   Politikanët dhe personazhet e “showbizz”-it në festën tek sheshi “Nënë Tereza” 

Çfarë veshën VIP-at në festën e “Opinion” 

Suplement

Në brendësi: Eliona Pitarka “ngre temperaturat”. Miriam Cani tregon ‘shefen’ në familje 
Nga ALBA ÇOBAJ profi lin e tij në “Instagram”, 

por nuk munguan as fotot e 
personazheve të ndryshme, 
të cilët kaluan nëpër studiot 
e “Opinion” ndër vite. Fevziu 
numëron 2480 emisione gjatë 
këtij 20-vjeçari me rreth 10 
mijë të ftuar nga politikanë, 
artistë, opinionistë ...

Ditën e djeshme ka fi lluar 
saga e lajmëruar prej 

disa ditësh e emisionit “Opin-
ion” nga Blendi Fevziu, i cili 
shënon 20-vjetorin e tij në 
ekran. Ishin të shumta fotot 
e moderatorit, të cilat ditë 
pas ditë publikoheshin në 

Padia në Kushtetuese, flet Bashkim Asllanaj: Vendimi i Gjykatës së Lartë 
do të ulë përfitimet për të efektivët e liruar. Duam të zbatohet statusi 
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Kreu i LSI: Keqqeverisja rrezikon të kthehet në një situatë të pakontrollueshme

Kryemadhi mbledh grupin:
Opozitë me keqqeverisjen
"Integrimi në rrezik, do jetë prioriteti ynë"

Seanca konstituive të Kuvendit

PS e PD mbledhin sot
grupet parlamentare

Partia Socialiste dhe Partia Demokratike mbledhin
sot grupet Parlamentare. Mësohet se mbledhja e grupit

Parlamentar të PS do mbahet në orën 12:00, ndërsa e grupit
të PD do mbahet në orën 18:00.Mwsohet se nga mbledhja e
sotme e PD-sw do të vendoset për kryesinë e grupit par-
lamentar, si dhe do të diskutohet për objektivat e grupit
parlamentar demokrat në nisjen e sesionit të ri, por mund
të përfshihet në axhendën e diskutimit edhe kundërshti-
mi i emrave në kabinetin e ri qeveritar që kanë lidhje me
të shkuarën komuniste. Mbledhja e grupeve parlamentare
vjen një ditë para seancës konstituive të Kuvendit. Parla-
menti i ri pritet të mblidhet të shtunën në orën 10:00 në
seancën e parë konstituive për të hapur kështu sesionin e
ri, ndërsa do ketë dy seanca. Paraditen e sw shtunws në
orën 10:00 pritet të ngrihet komisioni për verifikimin e
mandateve, ndërsa pasdite në orën 18:00 pritet të bëhet
zgjedhja e Gramoz Ruçit në krye të Kuvendit dhe betimi
i 140 deputetëve të rinj. Betimi i qeverisë së re pritet të
ndodhë në nisje të javës ndërkohë konferenca e kryetarëve
do të vendosë për seancën e radhës, gjatë së cilës kryemi-
nistri Rama do të prezantojë programin e ri të qeverisë.

"LSI opozitë të fortë, Rama inkurajon drogën"

Vasili: Keqqeverisja e dukshme,
qytetarët kërkojnë reagim

Valentina Madani

Dy ditë para nisjes së
seancës së parë
plenare, LSI mblodhi

dje grupin e ri parlamentar
për përcaktimin e prior-
iteteve, të cilat kjo forcë
politike do të ketë përgjatë
kësaj legjislature. Kryetarja
e LSI, Monika Kryemadhi
paraqiti programin e partisë
ndërsa foli për aksionin
opozitar që pritet të nisë LSI-
ja. Ajo bëri të ditur se grupi
do të votojë çdo nismë që ka
të bëjë me integrimin pasi
ky është objektivi i LSI-së.
"LSI si një parti e stabilitetit
politik, e cila në të gjithë
jetëgjatësinë e saj 13 vjeçare
i ka ofruar vendit stabilitet,
jo vetëm në jetën politike e
jetën parlamentare, por
edhe në rajon. Ne këtë
nisëm dhe iniciativë do ta
vazhdojmë edhe më tej. LSI
që në krijimin e saj ka pasur
në themel të saj integrimin
europian, ne do të jemi një
grup parlamentar, i cili do të
votojë dhe miratojë çdo ini-
ciativë ligjore, çdo veprim
politik dhe ligjor që ka të
bëjë me integrimin europi-
an", theksoi zj.Kryemadhi.
Sipas saj kjo do të bëhet pa
asnjë mëdyshje, sepse ky
është edhe një nga objekti-
vat jo vetëm të LSI-së, por
ky është edhe një nga ob-
jektivat më kryesore që sh-
qiptarët e dëshirojnë dhe e
duan më shumë se çdo gjë
tjetër, pra integrimin euro-
pian. "Por nga ana tjetër,
çdo ditë e më shumë ne po
shikojmë që këtë hapësirë
qeveria çdo ditë e më
shumë po e zvogëlon, po e
zvenit dhe po e eliminon.
Duke qenë një parti e zhvil-
limit dhe e përparimit të
vendit ne do të mbësh-
tesim, gjithashtu, çdo ini-
ciativë që ka të bëjë me zh-
villimin ekonomik, social
dhe kulturor që ka lidhje të
drejtpërdrejtë me qyteta-
rët. Do të jemi në opozitë
me keqqeverisjen, nuk do

të jemi në opozitë me par-
titë politike, por do të jemi
në opozitë me keqqever-
isjen, e cila po i ofrohet çdo
ditë e më shumë qytetarëve.
Ajo që do të ketë ky grup
parlamentar do të mbajë një
qëndrim të jashtëzakon-
shëm për sa i përket pasur-
imit të jetës parlamentare,
për sa i përket iniciativave
ligjore që do të paraqesim
dhe do të kemi një risi në
jetën parlamentare me ini-
ciativa shumë të mira dhe
domethënëse, të cilat çdo

ditë e më shumë po bëhen
të domosdoshme po bëhen
për jetën politike dhe
ekonomike të vendit", thek-
soi Monika Kryemadhi. Pri-
oriteti numër 1 i LSI-së, siç
tha vetë Kryemadhi, do të
jetë integrimi europian, një
projekt ky që sipas saj po
venitet çdo ditë e më
shumë. Kryemadhi bëri të
qartë se LSI do të jetë në
opozitë me keqqeverisjen,
"që po u ofrohet çdo ditë e
më shumë qytetarëve". Në
këtë drejtim në fokus do të

jetë edhe ligji për koncesio-
net. "Pozicionimi ynë si par-
ti opozitare është shumë i
qartë dhe do të jetë e vetm-
ja opozitë e vërtetë për sh-
qiptarët", theksoi ajo. Sipas
saj "Deformimi i votës në
zgjedhje" do të jetë një mo-
tiv më shumë për të punu-
ar për fuqizimin e institu-
cioneve dhe vetë opozitës,
për të kundërshtuar
keqqeverisjen që, sipas saj,
rrezikon të kthehet në një
situatë të pakontrol-
lueshme. "Duke pasur para-

CERTIFIKATA
Nënkryetari i LSI-së,
Luan Rama, ka marrë një
certifikatë mirënjohjeje
nga Kosova. Rama ka
marrë statusin e veteranit
të UÇK për kontributin e
dhënë gjatë luftës së
Kosovës. Rama postoi
dokumentin e qeverisë së
Kosovës që i njeh atij
statusin e kontribuuesit
gjatë luftës. Certifikatën,
ai e ka marrë nga miku i
tij, Sadik Halitja.

LSI do t'i qëndrojë fjalës për të bërë
opozitë të fortë në parlament. Në

mbledhjen e grupit parlamentar në prag të
nisjes së legjislaturës së re, Petrit Vasili
shprehet se keqqeverisja ësh-
të e dukshme dhe për këtë
qytetarët presin reagime
konkrete nga deputetët. Sean-
ca e së shtunës për konstitu-
imin e Kuvendit dhe nisja e
sesionit të ri politik, ka bërë
që Lëvizja Socialiste për Inte-
grim të mbledhë grupin par-
lamentar. Kryetari i de-
putetëve të kësaj force politike
Petrit Vasili, tha se qytetarët
presin një opozitë të fortë, pasi siç tha ai
keqqeverisja është e dukshme dhe ka
prodhuar situata kritike. "Shqiptarët presin
shumë pasi do të shohin tek ai ato pritsh-

mëri, atë fjalë të pathënë dhe tërë atë mllef
të natyrshëm që atyre u buron për shkak të
një keqqeverisjeje, e cila është e dukshme,
flet vetë. Pra, ka prodhuar një situatë kritike,

të cilën ne do ta bëjmë evi-
dente para shqiptarëve, por pa
u lodhur do të ofrojmë edhe
mjaft alternativa", deklaroi
z.Vasili. Salla e Kuvendit tha
Vasili, është më e mirë për të
bërë opozitë dhe për të denonc-
uar keqqeverisjen, ndaj sipas tij,
LSI ka një vizion të qartë për
mbrojtjen e qytetarëve. Po dje
kreu i Grupit Parlamentar të
LSI-së, Petrit Vasili reagoi pas

debatit mes Policisë së Shtetit dhe Ministrisë
së Mbrojtjes për funksionin e radarëve. Ish-
kreu i LSI tha se kryeministri Edi Rama gën-
jen për situatën me drogën në Shqipëri.

sysh fushatën e fundit
kemi kaluar një situatë
shumë të vështirë, qoftë
edhe me problemet nga më
të ndryshmet, duke pasur
parasysh që Policia e Shtetit

ka qenë një prej mbësh-
tetësve më të mëdhenj të
bandave dhe krimit në vend
të akuzuar për blerjen e de-
formimin votës", u shpreh
zj.Kryemadhi.
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Zbardhet axhenda e presidentit në Itali

Meta pret kardinalin Troshani:
Mbështetje për misionin

 FAQJA E PARE

Kryeministri flet pas mbledhjes me kabinetin: Rritje ekonomike mbi 5% në 2019

Shkrirja e drejtorive, Rama: Do
të ketë testim për administratën
"Opozita në protestë për Ruçin? Kush provokohet, hipokrit"

Darina Tanushi

Kryeministri Edi Rama
bëri të ditur dje se ad
ministrata do të jetë

në testim dhe nuk do të ketë
largime mekanike nga puna,
për shkak të shkrirjes së
drejtorive në ministri të
ndryshme. Gjatë një bash-
këbisedimi me gazetarë,
mëngjesin e djeshëm në Ve-
lipojë, atje ku mbajti
takimin e dytë informal të
kabinetit të ri, Rama sqaroi:
"Burimet njerëzore janë të
nevojshme. Nga pikëpamja e
cilësisë së tyre, bazuar në
ligjin e Nëpunësit Civil, në
rastet kur ata janë në shër-
bimin civil, ne do të ndjekim
një proces shumë të arsye-
shëm dhe do të bëjmë tes-
time për cilësinë e burimeve
njerëzore. Që do të thotë që
nuk do të kemi një prerje me
thikë se cila ministri e drej-
tori shkrihet brenda një tje-
tre, sjell automatikisht
largimin nga puna të atyre
që janë në atë ministri apo
drejtori". I pyetur nëse po
kërkon të krijojë një pushtet
absolut, me bashkimin e
shumë agjencive, Rama tha:
"Këto institucione janë
shumë më funksionale nëse
kompaktësohen në funksion
të qëllimeve dhe të funksion-
eve që mbulojnë. Nga pikë-
pamja e numrit është një ad-
ministratë e vogël, kraha-
suar me shumë vende të
tjera, por kemi shumë më
tepër drejtorë sesa në shumë
vende të tjera. Që do të thotë,
ne kemi shumë drejtori që
janë kot, ose që janë gjys-
make, ose që për shkak se
janë krijuar në funksion të
zgjerimit të influencës së
partive në sistem nuk e krye-
jnë dot funksionin e tyre ash-
tu siç duhet. Bashkimi i tyre
vetvetiu sjell shumë më
tepër kompaktësi dhe bën që
ato të realizojnë shumë më
mirë qëllimin".
DROGA

"Qeveria e ka fituar bete-
jën me kanabisin. Edhe part-
nerët tanë ndërkombëtarë e
konfirmojnë se terreni ësh-
të tërësisht i pastruar nga
kjo mortje. BE është e infor-
muar në kohë reale për pro-
gresin", deklaroi dje kryemi-
nistri Edi Rama, i pyetur në
lidhje me një nga kërkesat
kyçe të BE-së për integrimin
e Shqipërisë. Qeveria po për-
gatit një plan operacional të

detajuar për të goditur për-
fundimisht grupet krimina-
le, duke bllokuar edhe ase-
tet e tyre financiare, bëri të
ditur ai. "Do ta shtrijmë këtë
proces deri kur feudali i fun-
dit të jetë dorëzuar, sepse
historia e Shqipërisë së
ndarë mes feudësh dhe të
fortësh është një histori e
vjetër e trashëguar dhe ësh-
të e papranueshme. Kush ka
pasuri të çfarëdollojshme,

nga pasuria e madhe me 4
rrota deri tek pasuritë e
mëdha me shumë kate dhe
nuk ka bërë një punë në
jetën e vet, do të duhet të
justifikojë pasuritë, ose
përndryshe do të kalbet në
burg", premtoi Rama.

Gjatë bisedës Rama u pyet
edhe për protestën e opozitës
ndaj kandidaturës së Gramoz
Ruçit si kryetar Kuvendi.
"Unë do isha shumë i

keqardhur nëse kjo do
ndodhte, sepse kjo do ishte
shenja e parë që opozita nuk
ka kuptuar asgjë se çfarë ka
ndodhur në këtë vend dhe
çfarë ka ndodhur në 25 qer-
shor", tha ai. "Kush ndihet i
provokuar nga cilido qoftë,
përfshirë dhe Gramozin, në
emër të të përndjekurve dhe
nuk është ndjerë i provokuar
27 vjet me Saliun në krye të
Partisë Demokratike, për
mua është thjesht një
hipokrit që nuk meriton asn-
jë respekt dhe asnjë vëmend-
je", tha më tej Rama. Sa i për-
ket marrëveshjes me
opozitën në 18 maj, Rama ka
lënë të kuptohet se mund të
ketë një përsëritje. "Kjo mbe-
tet për t'u parë, për t'u disku-
tuar. S'kam ndonjë
paragjykim lidhur me këtë.
Besoj që pavarësisht se ka
pasur disa aspekte negative,
sidomos në raport me indi-
vidë që janë penalizuar pa të
drejtë në një proces pak të
rrëmujshëm, marrëveshja
dhe çfarë solli ajo kanë qenë
një e mirë e madhe për ven-
din", tha Rama. Sa i përket
opozitës së LSI-së, Rama tha se,
"kjo është një gjë që mbetet për
t'u parë në veprim, sepse nuk
është njësoj si Partia
Demokratike. Është një tjetër
lloj qenieje dhe një tjetër lloj
tërësie arsyesh pse LSI-ja ësh-
të në opozitë". Ndërkohë pas
mbledhjes me kabinetin,
Rama shkroi në "Twitter":
"Gati për të nisur rrugën e re.
Lehtësim drastik i burokracisë
për qytetarët&biznesin. Fuqi-
zim i shërbimeve. Rritje
ekonomike mbi 5% në 2019".

TAKIMI
Kryeministri Edi Rama mësohet se pas
përfundimit të mbledhjes me ministrat është nisur
për në Tiranë, por është kthyer nga rruga, duke
takuar deputetin e LSI-së, Agron Çela, i cili njihet
si një njeri i biznesit në Shkodër dhe me ndikim
në këtë qytet. Nuk dihet se çfarë kanë biseduar
mes tyre kryeministri e Çela.

Kreu i qeverisë takon për më shumë se një orë ndërkombëtarët

Ambasadorët e BE dhe SHBA
"mësyjnë" në zyrën e Ramës

Dy ditë para nisjes së sesionit të ri
parlamentar, ambasadorë të Bash-

kimit Evropian në Tiranë dhe ambasa-
dori i SHBA-ve, Donald
Lu ishin në zyrën e
kryeministrit Edi Rama.
Pas përfundimit të
mbledhjes së kabinetit
të ri në Velipojë të Shko-
drës, Rama priti rreth
orës 17:00 pasdite ambas-
adorët. Ky takim përfun-
doi rreth orës 18:15
minuta. Në të tilla raste
bisedat mbahen sekret,

por mendohet se është folur në lidhje
me vizionin që ka qeveria e re ka për
mandatin katërvjeçar, por ato që janë në

vëmendje të faktorit
ndërkombëtar janë refor-
ma në drejtësi,  lufta
kundër drogës dhe aspe-
kte që kanë të bëjnë me
integrimin e Shqipërisë
në BE. Ambasadori i
SHBA-ve, Lu ka dalë i fun-
dit nga takimi, 10 minuta
pasi janë larguar nga
zyra e kryeministrit dip-
lomatët e vendeve të BE.

Presidenti i Republikës, Ilir Meta do të zhvillojë viz
itën e tij të parë zyrtare në Itali. Më datë 11-12 shta-

tor ai do të ketë në Romë disa takime të larta institucio-
nale. Në datën 11 shtator do të pritet në pallatin qever-
itar të Quirinales nga Presidenti i Republikës italiane,
Sergio Mattarella. Pasditen e së hënës do të takohet me
kryetaren e Dhomës së Deputetëve të Parlamentit ital-
ian, znj. Laura Boldrini. Ndërsa më datë 12 shtator, ai
do të takohet dhe me kryetarin e Dhomës së Senatit z.
Pietro Grasso. Presidenti i ri i Shqipërisë ka zgjedhur të
nisë turin e vizitave të tij institucionale jashtë vendit
pikërisht me Italinë, partnerin strategjik të Shqipërisë
në rrugëtimin europian. Në fokusin e takimeve pritet
të jenë bashkëpunimi mes dy vendeve, integrimi i Sh-
qipërisë në BE e tema të rëndësishme të aktualitetit si
lufta kundër terrorizmit, kriza e emigracionit, lufta
kundër krimit të organizuar etj. Gjatë qëndrimit të tij
në Romë, z. Meta do të mbajë edhe një konferencë sh-
typi me gazetarët italianë e shqiptarë. Ndërkohë dje,
Presidenti i Republikës priti në një takim të veçantë
Eminencën e Tij, kardinalin Ernest Simoni (Troshani).
Presidenti Meta e uroi kardinal Simonin për përmbush-
jen me sukses të misionit papnor si i Dërguar i Jash-
tëzakonshëm dhe kryesues i liturgjisë së shenjtë në
ceremoninë e shugurimit të Katedrales "Shën Tereza"
në Prishtinë. Duke u ndalur veçanërisht në rolin e
posaçëm të kardinalit Simon për forcimin e besimit,
paqes, vëllazërisë, begatisë e dashurisë mes sh-
qiptarëve, e siguroi Eminencën e Tij për mbështetjen
e presidentit në misionin e tij të shenjtë në shërbim të
Zotit dhe të kombit shqiptar.
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Ish-kryeministri socialist,
Fatos Nano, i distancuar
prej më shumë se 10

vitesh nga politika aktive
rrëfeu dje në një intervistë
për Blendi Fevziun me ras-
tin e 20-vjetorit të emisionit
"Opinion", momentet më
kyçe të jetës së tij në poli-
tikë, por jo vetëm. Për ven-
dimin që ai mori 16 vjet më
parë të ndahej nga ish-bash-
këshortja e të niste një jetë
të re me Xhoana Nanon, tha
se erdhi natyrshëm, edhe
pse ishte një vendim i vësh-
tirë, nisur nga një familje
shumë e shëndetshme që
kishin krijuar me Rexhinën.
Ndër të tjera, ai u pyet nëse
njerëzit që futi në politikë
janë sot mirënjohës ndaj tij?
Nano u përgjigj se mirënjo-
hësit janë një specie në zh-
dukje.

Është e vështirë të jeshËshtë e vështirë të jeshËshtë e vështirë të jeshËshtë e vështirë të jeshËshtë e vështirë të jesh
i pari?i pari?i pari?i pari?i pari?

Pyetja doli me shumë
kuptim. Është e vështirë të
jesh i pari, për të mos folur
për një filozofi popullore që
kur fshatarët e zonës së
luftës, ata të Pezës i përcill-
nin djemtë partizanë, u
thoshin: bir mos dil në krye
se ha ndonjë plumb qorr, por
edhe në fund mos rri se të
kapin rob.

Kështu që duhet të jeshKështu që duhet të jeshKështu që duhet të jeshKështu që duhet të jeshKështu që duhet të jesh
gjithmonë nga mesi?gjithmonë nga mesi?gjithmonë nga mesi?gjithmonë nga mesi?gjithmonë nga mesi?

Kështu që i pari në të
gjithë spektrin që ju e për-
mendët nuk ka të bëjë
vetëm me radhën e shfaqjes,
por ndoshta edhe me fenom-
enet dhe problemet që janë
shtruar.

Nëse do bëje një historiNëse do bëje një historiNëse do bëje një historiNëse do bëje një historiNëse do bëje një histori
politike, do ishte shumëpolitike, do ishte shumëpolitike, do ishte shumëpolitike, do ishte shumëpolitike, do ishte shumë
interesante, sepse ju keniinteresante, sepse ju keniinteresante, sepse ju keniinteresante, sepse ju keniinteresante, sepse ju keni
marrë disa vendime qëmarrë disa vendime qëmarrë disa vendime qëmarrë disa vendime qëmarrë disa vendime që
duken të çuditshme sot: njëduken të çuditshme sot: njëduken të çuditshme sot: njëduken të çuditshme sot: njëduken të çuditshme sot: një
qeveri koalicioni në 1997qeveri koalicioni në 1997qeveri koalicioni në 1997qeveri koalicioni në 1997qeveri koalicioni në 1997
kur kishit vkur kishit vkur kishit vkur kishit vkur kishit vota me teota me teota me teota me teota me tepricëpricëpricëpricëpricë
për çdo gjë,  një ndarjepër çdo gjë,  një ndarjepër çdo gjë,  një ndarjepër çdo gjë,  një ndarjepër çdo gjë,  një ndarje
pushteti, një model liberalpushteti, një model liberalpushteti, një model liberalpushteti, një model liberalpushteti, një model liberal
deri diku në vitin 2000, etj.deri diku në vitin 2000, etj.deri diku në vitin 2000, etj.deri diku në vitin 2000, etj.deri diku në vitin 2000, etj.
PPPPPor nor nor nor nor nuk dua t'i huk dua t'i huk dua t'i huk dua t'i huk dua t'i hyj një in-yj një in-yj një in-yj një in-yj një in-
terviste politike, por dua tëterviste politike, por dua tëterviste politike, por dua tëterviste politike, por dua tëterviste politike, por dua të
bëj disa pbëj disa pbëj disa pbëj disa pbëj disa pyyyyyetjeetjeetjeetjeetje...............

Jo, që ta mbyllim... është
e vështirë të jesh i pari në
Shqipëri, sepse politikanët
shqiptarë dolën nga një pe-
riudhë e gjatë komunizmi
dhe mesa duket, në mendjet
dominante edhe të klasës
politike vazhdonin të ishin
ende konceptet e Luftës së
Ftohtë. Bardh e zi. Cilido që
është përballë dhe kërkon
pushtetin për të cilin po
luftoj vetë është armik dhe
nga kjo pikëpamje, pjesa
dominante e politikës dhe
politikanëve shqiptarë gjatë
20 viteve për të cilët po
flasim kanë qenë shumë
konvencionalë. Ju falën-
deroj që ju e keni shënuar
faktin që unë nuk isha
përgjithësisht konvencional
dhe mesa duket mënyra e
veçantë me të cilën i kam

Ish-kryeministri socialist rrëfen për herë të parë momentet kyçe të jetës së tij private e politike

Fatos Nano: Ndarja me Rexhinën e
vështirë, sot marrim frymë lirshëm
"E vështirë të jesh i pari në Shqipëri, ngelesh shpesh vetëm"

shtruar gjërat, kam kërkuar
partneritet nuk është gëllti-
tur dot nga mjedisi i madh i
politikës postkomuniste dhe
prandaj i pari shpesh ngelet
edhe vetëm.

Ngelet vetëm, por qëllonNgelet vetëm, por qëllonNgelet vetëm, por qëllonNgelet vetëm, por qëllonNgelet vetëm, por qëllon
të ngelet në fund?të ngelet në fund?të ngelet në fund?të ngelet në fund?të ngelet në fund?

Në kuptimin e "në fund
vjen ëmbëlsira" pse jo?!

Prej 20 vitesh në "Opin-Prej 20 vitesh në "Opin-Prej 20 vitesh në "Opin-Prej 20 vitesh në "Opin-Prej 20 vitesh në "Opin-
ion", cilën mendoni emisio-ion", cilën mendoni emisio-ion", cilën mendoni emisio-ion", cilën mendoni emisio-ion", cilën mendoni emisio-
nin më të vështirë.  Tënin më të vështirë.  Tënin më të vështirë.  Tënin më të vështirë.  Tënin më të vështirë.  Të
gjithë do mendojnë debatingjithë do mendojnë debatingjithë do mendojnë debatingjithë do mendojnë debatingjithë do mendojnë debatin
me Berishën, por kam për-me Berishën, por kam për-me Berishën, por kam për-me Berishën, por kam për-me Berishën, por kam për-
shtypjen që nuk është ai.shtypjen që nuk është ai.shtypjen që nuk është ai.shtypjen që nuk është ai.shtypjen që nuk është ai.

Ai meriton të gjitha
vlerësimet si emision që jo
thjesht nga emocionet që
takoheshin dy njerëz që i
kishte ndarë burgu, por që
ndodhte për herë të parë një
takim publik i dy drejtuesve
të kampeve politike në Sh-
qipëri.

. . .dhe kampe të bar-. . .dhe kampe të bar-. . .dhe kampe të bar-. . .dhe kampe të bar-. . .dhe kampe të bar-
rikaduara në atë kohë, jo sirikaduara në atë kohë, jo sirikaduara në atë kohë, jo sirikaduara në atë kohë, jo sirikaduara në atë kohë, jo si
sot...sot...sot...sot...sot...

Po vazhdojmë të flasim
me logjikën e Luftës së
Ftohtë. Por, nuk gabohem të
them që intervista më e
vështirë, por edhe më e arr-
irë ka qenë ajo e 2001, në
prag të katarsisit.

Ishte një gjest atëherë qëIshte një gjest atëherë qëIshte një gjest atëherë qëIshte një gjest atëherë qëIshte një gjest atëherë që
mori shumë vëmendje, tëmori shumë vëmendje, tëmori shumë vëmendje, tëmori shumë vëmendje, tëmori shumë vëmendje, të
ndaheshe nga gruaja, të de-ndaheshe nga gruaja, të de-ndaheshe nga gruaja, të de-ndaheshe nga gruaja, të de-ndaheshe nga gruaja, të de-
klarklarklarklarklaroje një lidhje tjetër lioje një lidhje tjetër lioje një lidhje tjetër lioje një lidhje tjetër lioje një lidhje tjetër livvvvveeeee
në TVnë TVnë TVnë TVnë TV, thuajse n, thuajse n, thuajse n, thuajse n, thuajse nuk kishteuk kishteuk kishteuk kishteuk kishte
ndodhurndodhurndodhurndodhurndodhur, n, n, n, n, nuk ndodh akuk ndodh akuk ndodh akuk ndodh akuk ndodh ako-o-o-o-o-
ma, por atëherë ishte njëma, por atëherë ishte njëma, por atëherë ishte njëma, por atëherë ishte njëma, por atëherë ishte një
lloj risielloj risielloj risielloj risielloj risie. Si e mor. Si e mor. Si e mor. Si e mor. Si e more ve ve ve ve vendi-endi-endi-endi-endi-
min?min?min?min?min?

Nuk më mbetet veçse të

gjendje të dalloj këtë lloj zh-
villimi ciklik. Shfaqja e parë
e këtij raporti është munge-
sa e mirënjohjes.

Është evident, ndihet?Është evident, ndihet?Është evident, ndihet?Është evident, ndihet?Është evident, ndihet?
Ndjeshëm. Ndjehet në

mënyrë të tillë që duhet ta
kesh përgatitje për ta duru-
ar njëlloj si dhembjet e tjera
njerëzore. Më pas, kur davar-
iten edhe iluzionet e atyre që
adoptojnë këto sjellje, sepse
sigurisht reagimi i parë
bëhet në funksion të një kar-
riere që duhet të vazhdojë e
kur pastaj davariten edhe
tymnajat që kanë errësuar
gjykimin mbi figurën time
në këtë rast dhe njerëzit
kthehen. Kthehen jo vetëm
duke kërkuar ndjesë, qoftë
përmes mënyrës, reagimit
apo sjelljes, por edhe duke
rivlerësuar se përse vallë
janë bjerur një numër
vlerash dhe arritjesh që i
bëmë së bashku atëherë. E
ky është një kompensim
shumë i madh.

Po njerëz mirënjohësPo njerëz mirënjohësPo njerëz mirënjohësPo njerëz mirënjohësPo njerëz mirënjohës
ka?ka?ka?ka?ka?

Ka, por janë specie e
rrallë dhe janë nga miqtë e
mi më të patundur.

Është e vështirë për njëËshtë e vështirë për njëËshtë e vështirë për njëËshtë e vështirë për njëËshtë e vështirë për një
njeri shumë të fuqishëm qënjeri shumë të fuqishëm qënjeri shumë të fuqishëm qënjeri shumë të fuqishëm qënjeri shumë të fuqishëm që
befas një ditë të mos e ketëbefas një ditë të mos e ketëbefas një ditë të mos e ketëbefas një ditë të mos e ketëbefas një ditë të mos e ketë
më këtë fuqi përmë këtë fuqi përmë këtë fuqi përmë këtë fuqi përmë këtë fuqi përmes pos-mes pos-mes pos-mes pos-mes pos-
tit? Ose thënë ndryshe a tëtit? Ose thënë ndryshe a tëtit? Ose thënë ndryshe a tëtit? Ose thënë ndryshe a tëtit? Ose thënë ndryshe a të
mungon pushteti?mungon pushteti?mungon pushteti?mungon pushteti?mungon pushteti?

Në qoftë se pushtetin do
ta quajmë fuqinë për të ven-
dosur mbi fatet e të tjerëve,
jo, nuk më mungon, sepse ka
qenë një përjetim shpesh në
zgrip. Pra, duhet të kishe
përgjegjësinë dhe kthjelltës-
inë maksimale që një ven-
dim të merrej të paktën në
dobi të shumicës të qyteta-
rëve, të shtetasve dhe pastaj
të kishe një mekanizëm të
caktuar për të rikuperuar
dëmet që mund t'i bëheshin
një pakice. Në këtë pikëpam-
je jo, por nëse pranojmë që
pushtet do të thotë edhe
emër i mire, edhe pëlqim
publik, edhe vazhdim i
shfaqjes së admirimit,
shumë të rinj nuk kishin lin-
dur në atë kohë dhe që vijnë
natyrshëm kërkojnë një foto,
unë prej tyre po mësoj edhe
selfin prej disa vjetësh,
sepse duan një provë, që
dëshmitë familjare kanë
qenë të vërteta.

"Sot jemi larg
parametrave dhe
përjetimit jetik të

ngjarjeve dhe
ballafaqimeve

politike",
deklaroi dje

ish-kryeministri
socialist,

Fatos Nano,
duke shprehur
keqardhjen që

politikës së
sotme i mungon

pasioni.

POLITIKA SOT

përsëris ato që thashë
atëherë. Mora një vendim që
erdhi natyrshëm për fat të
keq nga konsumimi i mar-
tesës së parë, shumë i vësh-
tirë për shkak të një familje-
je shumë të shëndetshme që
kishim krijuar bashkë me
bashkëshorten Rexhina dhe
që për fat të mirë, më në
fund, pavarësisht nga ndon-
jë zgjidhje "me sëpatën e
dardharit" siç ndodhin fun-
det e bashkëjetesës në Sh-
qipëri, e kemi menaxhuar
me shumë kujdes dhe sot
kemi një gjendje me dy
familje, sigurisht, të cilat
janë shtuar, krejtësisht nor-
male që na mundëson të
marrim frymë shumë më li-
risht.

Je penduar që je marrëJe penduar që je marrëJe penduar që je marrëJe penduar që je marrëJe penduar që je marrë
me politikë?me politikë?me politikë?me politikë?me politikë?

Jo, nuk mund ta them
këtë gjë, sepse është vonë
për të pyetur veten çfarë
mund të bëja tjetër. Herë pas
here i kthehem arkivës që
edhe ju më ndihmoni ta
plotësoj, edhe të "Opinionit"

dhe më del që përgjithësisht
nuk e kam bërë keq punën,
e kam bërë me shumë dashu-
ri dhe përkushtim detyrën.

Ka qenë një kohë kurKa qenë një kohë kurKa qenë një kohë kurKa qenë një kohë kurKa qenë një kohë kur
politika ka pasur pasionpolitika ka pasur pasionpolitika ka pasur pasionpolitika ka pasur pasionpolitika ka pasur pasion
më të madh, jo vetëm ngamë të madh, jo vetëm ngamë të madh, jo vetëm ngamë të madh, jo vetëm ngamë të madh, jo vetëm nga
ju, por të gjithë ata që an-ju, por të gjithë ata që an-ju, por të gjithë ata që an-ju, por të gjithë ata që an-ju, por të gjithë ata që an-
gazhoheshin në politikë egazhoheshin në politikë egazhoheshin në politikë egazhoheshin në politikë egazhoheshin në politikë e
kishin me shumë pasion sekishin me shumë pasion sekishin me shumë pasion sekishin me shumë pasion sekishin me shumë pasion se
sa sot. Të paktën kështusa sot. Të paktën kështusa sot. Të paktën kështusa sot. Të paktën kështusa sot. Të paktën kështu
duket?duket?duket?duket?duket?

Me keqardhje jam i
detyruar ta pranoj këtë gjë.
Sot jemi larg parametrave
dhe përjetimit jetik të ngjar-
jeve dhe ballafaqimeve poli-
tike.

Në atë kohë ishte pa-Në atë kohë ishte pa-Në atë kohë ishte pa-Në atë kohë ishte pa-Në atë kohë ishte pa-
sion, sot është edhe pak bi-sion, sot është edhe pak bi-sion, sot është edhe pak bi-sion, sot është edhe pak bi-sion, sot është edhe pak bi-
znes politik, në të gjithëznes politik, në të gjithëznes politik, në të gjithëznes politik, në të gjithëznes politik, në të gjithë
botën.botën.botën.botën.botën.

Nëse e pranojmë që bizne-
si s'ka pasione fare, atëherë
është krejtësisht biznes.

Keni qenë 4 vite në burg,Keni qenë 4 vite në burg,Keni qenë 4 vite në burg,Keni qenë 4 vite në burg,Keni qenë 4 vite në burg,
i prii prii prii prii privuar ngvuar ngvuar ngvuar ngvuar nga liria, ka liria, ka liria, ka liria, ka liria, kenienienienieni
qenë disa herë Kryemi-qenë disa herë Kryemi-qenë disa herë Kryemi-qenë disa herë Kryemi-qenë disa herë Kryemi-
nistër i Shqipërisë, ndosh-nistër i Shqipërisë, ndosh-nistër i Shqipërisë, ndosh-nistër i Shqipërisë, ndosh-nistër i Shqipërisë, ndosh-
ta po t'i marrësh si krijimta po t'i marrësh si krijimta po t'i marrësh si krijimta po t'i marrësh si krijimta po t'i marrësh si krijim
qeverish mund të jeni ngaqeverish mund të jeni ngaqeverish mund të jeni ngaqeverish mund të jeni ngaqeverish mund të jeni nga

më jetëgjatët. Keni humburmë jetëgjatët. Keni humburmë jetëgjatët. Keni humburmë jetëgjatët. Keni humburmë jetëgjatët. Keni humbur
apo keni fituar më shumëapo keni fituar më shumëapo keni fituar më shumëapo keni fituar më shumëapo keni fituar më shumë
nga ky angazhim?nga ky angazhim?nga ky angazhim?nga ky angazhim?nga ky angazhim?

Kam fituar në formim,
kam fituar në rreth shoqëror,
kam fituar në marrëdhëniet
reciproke, vlerësimin e
madh që më japin njerëzit
kudo e jo vetëm në Shqipëri.
Dhe sigurisht që kam hum-
bur nga disa nga momentet
më të bukurat e të jetës, që
edhe mund të kishin kaluar
ndryshe, por nuk jam i për-
gatitur të arsyetoj se çfarë
lloj fitimi do të kishin pa
politikën.

Ju keni qenë një ngaJu keni qenë një ngaJu keni qenë një ngaJu keni qenë një ngaJu keni qenë një nga
njerëzit më të fuqishëm tënjerëzit më të fuqishëm tënjerëzit më të fuqishëm tënjerëzit më të fuqishëm tënjerëzit më të fuqishëm të
këtij vendi. Keni marrëkëtij vendi. Keni marrëkëtij vendi. Keni marrëkëtij vendi. Keni marrëkëtij vendi. Keni marrë
njerëz që i keni ngriturnjerëz që i keni ngriturnjerëz që i keni ngriturnjerëz që i keni ngriturnjerëz që i keni ngritur
menjëherë në pozita të lar-menjëherë në pozita të lar-menjëherë në pozita të lar-menjëherë në pozita të lar-menjëherë në pozita të lar-
ta, iu keni dhënë pushtetin.ta, iu keni dhënë pushtetin.ta, iu keni dhënë pushtetin.ta, iu keni dhënë pushtetin.ta, iu keni dhënë pushtetin.
Në momentin që nuk e keNë momentin që nuk e keNë momentin që nuk e keNë momentin që nuk e keNë momentin që nuk e ke
më fuqinë, njerëzit të brak-më fuqinë, njerëzit të brak-më fuqinë, njerëzit të brak-më fuqinë, njerëzit të brak-më fuqinë, njerëzit të brak-
tisin? Si ndodh?tisin? Si ndodh?tisin? Si ndodh?tisin? Si ndodh?tisin? Si ndodh?

Është një sjellje ciklike
dhe unë meqë kam avancuar
në moshë, por edhe në dis-
tancë nga politika aktive
tani, u bënë 10 vjet, jam në

Fatos Nano në 20-vjetorin
e emisionit “Opinion”

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
Njoftim: Ne date 13.09.2017 ne oren 16.00 ne zyren e permbaruesit
gjyqesor privat Irisa Tereziu PF me adrese ne “Rruga Fadil Rada, Pallati
Danjela, Kati Perdhe, Njesia Tregtare nr.10, Tirane”, zhvillohet ankandi
per shitjen e pasurise se paluajtshme te llojit Are+Truall+Shtepi Banimi”
me siperfaqe totale 2000 m2 nga e cila truall 500 m2 nga kjo ndertese 3
kateshe me siperfaqe totale 544 m2 , e regjistruar ne regjistrin hipotekor
me volum 4, faqe 3, numer pasurie  34/44, ne zonen kadastrale 1934,
me adrese Hasan (Kruje).Cmimi ne ankand te dyte eshte ne vleren
7,280,000 (shtate milion e dyqind e tetedhjete mije) lekë.

Permbaruesi Gjyqesor Rrok Deda me adrese Rruga Sulejman Delvina Ndertesa 51,
Hyrja 9, App. Nr. 1,prane Hotel "Diplomat" Tirane,  njofton shpalljen e ankandit të pare per
aksionet e shoqërisë “ENARVI” shpk vetëm 12.85% e aksioneve të vilat janë në pronësi
të z. Enea Troka me çmim të shitjes në anaknd në vlerën 11.879.840 (njëmbëdhjetë milion
e tetëqindeshtatëdhjetenëntë mijë e tetëqindedyzet) lekë  Personat e interesuar per te
marre pjese ne ankand , duhet te paguajne 10% te vleres ne llogarinë me nr. 0000
360 171 ne emer te Rrok G. Deda PF ne banken Raiffeisen. Ankandi mbyllet me dt.
12.09.2017 ne ora 16:00

SHPALLJE E ANKANDIT TË PARË
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CDU dhe KAS, mbështetje PD-së në opozitë: Ndihmë për alternativën qeverisëse

Kanabisi, Basha: Rama luftë
imagjinare, pasoja për shqiptarët
"Ruçi e Xhafaj, të lidhur me krimin e organizuar"

"NA USHQENI SA KONET TUAJA"
Berisha publikon mesazhin e
ushtarit për ministren Xhaçka
Ish-kryeministri Sali Berisha publikoi dje mesazhin e

një ushtari dixhital, që i drejtohet ministres së re të
Mbrojtjes, Olta Xhaçka. Në mesazh, ushtaraku i kërkon
ministres të rrisë pagesën për ushqime, duke shtuar se
30 mijë lekë që jepte ministrja në detyrë nuk u mjaf-
tojnë as qenve të vegjël të "zon-
jave të rënda". "Ushtari dixhital i
shkruan ndrikull Xhaçkës: Na
ushqeni të paktën sa konet tua-
ja! Bëja një kërkesë Olta
Xhaçkës… Meqë u bëre ministre
e Mbrojtjes, na e rrit një çik atë
30 mijë lekëshin që na jepte sho-
qja jote Mimi në muaj për të
ngrënë, se kaq nuk u mjaftojnë as
atyre qenve të vegjël, që mbani
ju 'zonjat e rënda'. Mos e fillo
punën ters si ajo dhe aman mos le nam si Mimi me na
nxjerr", thuhet në mesazhin e qytetarit drejtuar
z.Berisha. Po dje ish-kryeministri Berisha postoi me-
sazhin e një oficeri dixhital dhe akuzon drejtorin e
përgjithshëm të Policisë, Haki Çakon e kryeministrin e
vendit, Edi Rama se kanë lejuar kalimin e skafeve me
drogë në det. Sipas Berishës, kjo është e vërteta e "ra-
darëve që nuk punojnë" për të cilën Çako i dërgonte
letër edhe Ministrisë së Mbrojtjes.

DEMOKRATËT REFUZOJNË DREJTIMIN
Baraj: Unë do të drejtoj
dy seancat e Kuvendit

Besnik Baraj, deputet i PS-së, do të drejtojë seancën
e parë të kostituimit të parlamenti të ri të dalë

pas zgjedhjeve të qershorit. Baraj konfirmoi dje se
ishte njoftuar nga sekretaria e Kuvendit se do të jetë
ai, që do të drejtojë dy seancat e kësaj të shtune. Tre
deputetë demokratë kanë
refuzuar të drejtojnë se-
ancën e parë të legjisla-
turës së të shtunën e 9
shtatorit. Ashtu si 4 vjet
më parë, edhe këtë herë
deputeti demokrat, Sali
Berisha ka refuzuar të
jetë drejtuesi i kësaj se-
ance të parë, ashtu siç e
parashikon neni 1 i rreg-
ullores së Kuvendit, që
deputeti më i vjetër në
moshë të drejtojë mbledhjen e parë deri në
zgjedhjen e kryetarit të ri. Ish-kryeministri pritet
të jetë i pranishëm në seancë, por nuk ka pranuar
ta  drej tojë  atë .  I  dyti  në  l is të  është  sërish
demokrat, deputeti Tritan Shehu, por edhe ai në
këtë rast, bashkë me demokratin tjetër Halim Ko-
sova kanë refuzuar gjithashtu, duke preferuar të
mos e çelin këtë sesion të ri parlamentar.

Patozi: Më e
rëndë Ruçi

kryetar apo
Topalli

armike?
Ish-deputeti i PD, As-

trit Patozi, ngre pyetjen
për antikomunistët e tër-
buar të 2017-ës, sikur i
cilëson ai, se cili fakt ësh-
të më i rëndë, që Ruçi do
jetë kryetar Kuvendi, apo
që Topalli u la jashtë nga
Basha dhe u shpall
armike e popullit. Reagi-
mi i Astrit Patozit erdhi
pas deklaratave nga
Basha dhe eksponentë të
PD kundër Gramoz Ruçit
në krye të Kuvendit dhe
Xhafajt te Ministria e
Brendshme.

"NJË PYETJE TË
THJESHTË PËR ANTI-
KOMUNISTËT E 2017-ës

Një pyetje të thjeshtë
kam për të gjithë antiko-
munistët e tërbuar, që thu-
het se mezi po presin
datën 9 shtator për të
shprehur dhe shpalosur
revoltën e tyre: Kush ësh-
të më e rëndë për ju, fakti
që Gramoz Ruçi, me pro-
pozim të drejtpërdrejtë të
Edi Ramës, nga deputet i
përjetshëm i së majtës, që
nga viti 1991, dhe së paku
në 8 vjetët e fundit kryetar
i grupit parlamentar të
Partisë Socialiste, do të
bëhet kryetar i Kuvendit
të Shqipërisë? Apo që
Jozefina Topalli, me propo-
zim të kryetarit të ngrirë
(shkrirë) të Partisë
Demokratike, nga de-
putete e përjetshme e së
djathtës, që nga 1996-a e
këtej (8 vjet prej tyre kry-
etare parlamenti), të shpal-
let armike e popullit, spi-
une e Sigurimit të Shtetit,
e korruptuar, etj., etj., se
nuk dua t'i përmend të
gjitha çfarë janë thënë e
shkruar për të, në mung-
esë dhe me porosi të fitim-
tarit plebishitar të 22 kor-
rikut?", shprehet z.Patozi.

OPOZITA
REFORMAT



Valentina Madani

Kryetari i PD, Lulzim
Basha, u është kthy
er akuzave ndaj

qeverisë për trafikun e
drogës, duke e cilësuar ab-
surd qëndrimin e kryemi-
nistrit se problemi i
kanabisit në vend është një
kapitull i mbyllur. Ndryshe
nga kryeministri Rama, që e
cilëson një kapitull të mbyl-
lur çështjen e kanabisit në
Shqipëri, Lulzim Basha
shprehet se droga shqiptare
dhe krimi i organizuar ësh-
të kthyer në problem politik
për Bashkimin Europian.
"Njeriu që për tre vjet mohoi
problemin e drogës në Sh-
qipëri, duke bekuar kthimin
e saj në vendin kryesor të
drogës në Europë, sot befas
deklaroi se e paska zgjidhur
këtë problem. Askush nuk
është arrestuar, asnjë drej-
tues i trafikut nuk është zbu-
luar, asnjë organizatë trafi-
kantësh nuk është goditur,
asnjë rezultat konkret nuk
ka pasur në asnjë drejtim.
Por kryeministri ka shpallur
fitoren e luftës që nuk ka
ndodhur", u shpreh kreu i
PD-së. Për Bashën, tani që
droga shqiptare dhe krimi i
organizuar është kthyer në
problem politik për qeveritë
europiane dhe BE-në, duke
rrezikuar integrimin e Sh-
qipërisë dhe kthimin e
vizave për shqiptarët, Edi
Rama nuk mund ta fshehë
dot më, "ndaj dhe ka vendo-
sur ta pranojë dhe men-
jëherë të shpallë fitoren e
luftës imagjinare ndaj saj.
Por, nga ana tjetër promovon
Gramoz Ruçin, të cilit që nga
viti 2005 qeveria amerikane
i ka refuzuar hyrjen në
SHBA për shkak të përf-
shirjes në krimin e organi-
zuar dhe trafikun e drogës
dhe Fatmir Xhafajn, i përf-
shirë në mbrojtjen e të vël-
lait të dënuar nga Italia për
trafikun ndërkombëtar të
kokainës", theksoi z.Basha.
Në profilin e tij në "Face-
book", kryetari i partisë më
të madhe të opozitës vlerë-
son se vendi ndodhet për-
ballë një loje të rrezikshme.
"Inkurajim për trafikantët
dhe kriminelët që vazhdojnë
të patrazuar dhe shkurajim
për policët e ndershëm dhe
të gjithë shqiptarët që duan
ta luftojnë drogën. Është një
lojë që do ketë pasoja për
shqiptarët dhe të ardhmen
e Shqipërisë", nënvizoi
Basha. Ai garantoi se, "ne
nuk do ta ndalim asnjë ditë
betejën kundër kësaj të
keqeje që ka pllakosur ven-
din, demokracinë dhe eko-
nominë tonë".

TRAJNIMI
Këshilltari i lartë i
grupit parlamentar
CDU-CSU, në
Bundestag, Joakim
Falenski, pati një
bashkëbisedim me
deputetët e Partisë
Demokratike në lidhje
me mbështetjen për
strategjinë dhe
aksionin e përballë
qeverisjes dhe për
rrugën e ardhjes në
pushtet.

MBËSHTETJA
Partia Kristian Demo-

krate gjermane dhe Fonda-
cioni 'Konrad Adenauer' do
të mbështesin PD në aksio-
net e saj opozitare. Joakim
Falenski, këshilltar i lartë i
grupit parlamentar CDU-
CSU, në Bundestag, pati
një bashkëbisedim me de-
putetët e Partisë Demokra-
tike në lidhje me mbësh-
tetjen për strategjinë dhe
aksionin përballë qever-

isjes dhe për rrugën e
ardhjes në pushtet.  Në
takim mori pjesë dhe krye-
tari Lulzim Basha, i cili
shprehu mirënjohjen për
mbështetjen e CDU, ndër-
sa tha se Partia Demokra-
tike do të angazhohet për
ta thelluar bashkëpunimin
në çdo drejtim. Kryetari
Lulzim Basha tha se kra-
has betejës së përditshme
kundër keqqeverisjes,
krimit dhe drogës, Partia

Demokratike do të konsoli-
dojë alter nativën e saj
qeverisëse me mbështetjen
dhe bashkëpunimin e
ngushtë me partitë simotra
europiane. "Në prioritetet
kryesore të Partisë
Demokratike - tha Basha -
renditet reforma e plotë
zgjedhore, që do të bëjë të
mundur garantimin e
votës së lirë e të ndershme,
asgjësimin e shitblerjes së
votës dhe dhënies fund një

herë e mirë të manipulimit
të vullnetit të qytetarëve".
Ndër të tjera, kryetari i
opozitës theksoi se krahas
betejës së përditshme
kundër keqqeverisjes, krim-
it dhe drogës, Partia
Demokratike do të konsoli-
dojë alternativën e saj
qeverisëse me mbështetjen
dhe bashkëpunimin e
ngushtë me partitë simotra
europiane e në veçanti me
CDU-në gjermane.

Këshilltari i lartë i grupit parlamentar të CDU-CSU në
Bundestag, Joakim Falenski me deputetët e PD-së
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Domi: Arma e sekuestruar nuk është e imja

Lëvizte me armë dhe "Audi A8" të blinduar,
Apeli lë në qeli Roland Domin dhe mikun e tij

ARRESTIMI
44-vjeçari Roland Domi u arrestua në 25 gusht pas
dyshimeve se lëvizte nëpër kryeqytet me një
automjet "Audi A8" të blinduar, me armë me vete.
Së bashku me të në makinë ndodhej edhe miku i tij.
Më herët, Gjykata e Tiranës vendosi ndaj tyre
masën e arrestit me burg, masë kjo e cila u la e
pandryshuar edhe nga Gjykata e Apelit.



REAGIMI/ Romeo Kara: Strategjia e tyre për të më frenuar në misionin tim s'funksionoi

Shkëlzen Berisha nuk paraqitet
në seancë, gjykata mbyll çështjen

Paditi për shpifje juristin e OSSH-së

Shtohet masa e sigurisë ndaj Fatajt me 30 ditë burg

Vrasja e turistes ruse, s'identifikohet ADN

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Gjykata e Tiranës
ditën e djeshme
mori vendimin për

mbylljen e çështjes mes Sh-
këlzen Berishës dhe juristit
të OSSH, Romeo Kara. Sh-
këlzen Berisha kishte ngri-
tur padi për shpifje kundrejt
juristit, pasi ky i fundit kish-
te dëshmuar para komision-
it hetimor parlamentar për
skandalin CEZ dhe kishte
dhënë deklarata në media, ku
implikonte Shkëlzenin si sek-
ser të marrëveshjes me çekët.
I pari që reagoi në lidhje me
këtë vendim ishte juristi
Kara. Në rrjetin e tij social
"Facebook", ai shkruante se e
konsideron padinë për shpifje
si një mjet dhe mënyrë mjer-
ane, kërcënimi dhe detyrimi
nga klani 'Berisha' dhe sistemi
gjyqësor në funksion të tij. Pas
kësaj, i menjëhershëm ishte
edhe reagimi i Shkëlzen Ber-
ishës, i cili shkruante në "Fa-
cebook" se beteja e tij ligjore
nuk mbyllet me kaq, për
këtë arsye ka depozituar një
padi të re.
REAGIMI
I ROMEO KARA

"Sot, pinjolli i klanit Ber-
isha, Shkëlzen Sali Liri Ber-
isha, si dhe avokati i tij, nuk
u paraqitën në seancën
gjyqësore, të iniciuar prej
tyre, kundër meje, me akuzën
e shpifjes. Si rrjedhim, me
qenë se ata, përveçse nuk u
paraqitën vetë, por nuk para-
qitën edhe ndonjë kërkesë
për shtyrje, gjykata mori ven-
dimin për mbylljen e çësh-
tjes. Kjo tërheqje, nuk ka
ndonjë vlerë tjetër për mua,
përveçse asaj të fitores së
radhës. Strategjia e klanit
kriminal Berisha, për të më
frenuar mua në misionin tim,
nuk funksionoi. Unë e konsi-
derova padinë për shpifje, si
një mjet dhe mënyrë mjer-
ane, kërcënimi dhe detyrimi,
nga klani Berisha dhe sistemi
gjyqësor në funksion të tij.
Ajo padi u ngrit me shumë
zhurmë dhe pompozitet,
vetëm për të bërë të mundur

Ina Allkanjari

tërheqjen time, si dhe zhv-
lerësimin e investigimeve dhe
dëshmive të mia, lidhur me
aferat, ku është zhytur kokë
e këmbe, klani Berisha dhe jo
vetëm. Përgjigja ime ka qenë
e qartë dhe pa ekuivok se unë
nuk tërhiqem dhe pjesë e
kësaj lufte do të jetë edhe luf-
ta me veglat më të ndyra të
klanit Berisha, që janë
gjyqtarët dhe prokurorët e ko-

rruptuar. Në përgjigje të
padisë mjerane berishiane,
unë përgatita dhe dorëzova
kallëzimin penal në Prokuror-
inë e Përgjithshme, lidhur me
veprat penale të konstatuara
nga unë në procesin e priva-
tizimit të OSSH-së, ku Ber-
isha Senior, është përgjegjë-
si kryesor. Pra, de facto, pa-
dia e Berishës Junior,
përkundrejt meje, nuk arriti

asnjë nga qëllimet e saj.
Përkundrazi, unë kam qenë
tejet i motivuar, për të ecur
edhe më i fortë, më i vendo-
sur dhe më i saktë në rrugën
time."
REAGIMI I SHKËLZEN
BERISHËS

"Avokati me të cilin për-
faqësohem në gjyqin me
urithin e Ramës, për shkak
të një keqkuptimi të lindur

nga njoftimi verbal, është
paraqitur në seancën e sot-
me 20 min. me vonesë. Për
këtë arsye gjykatësi e ka
parë të udhës të mbyllë çësh-
tjen pa u futur aspak në
themelin e saj. Urithi i
Ramës shpreson se do shpë-
tojë nga përgjegjësia penale
me procedurë, por po sot ësh-
të depozituar padia e re, për
të njëjtën shpifje, për të

njëjtën vepër penale, me të
njëjtat argumente. Procesi i
ri do jetë njëlloj me të parin
dhe do i japë dënimin ligjor
shpifësit, të cilin nuk ka pro-
cedurë që mund ta shpë-
tojë." Ndërkohë, ish-juristi i
OSSH, Romeo Kara, shkruan
se Shkëlzeni nuk është para-
qitur në gjyq këtë të enjte
dhe për rrjedhojë gjykata ka
pushuar çështjen.

Romeo KaraShkëlzen BerishaPadia e depozituar nga Shkëlzen Berisha

Vazhdojnë hetimet për
vdekjen e turistes ruse,

Ksenia Royk, e cila humbi
jetën më 21 korrik në plazhin
e Ksamilit. Mësohet se poli-
cia shkencore i është përgjig-
jur një ditë më parë
prokurorisë ku sqaron se "fi-
jet e flokut të gjetura në he-
likën e skafit të drejtuar nga
Ermal Fataj nuk mund të
identifikojnë ADN". "Nga
mostra ekzaminuar mbi ba-
zën e ADN-së, përgatitur nga
njëra prej dy fijeve të flokut
(provë materiale) objekt i

këtij ekspertimi, marrë gjatë
këqyrjes së mjetit lundrues
me mbishkrimin 'Mali' nuk u
përftua asnjë profil gjenetik
dhe për rrjedhim kjo fije floku
nuk ka vlera identifikuese in-
dividuale me analizën e ADN-
së, por ajo mund të ekzamino-
het me analizën e ADN-së mi-
tokondriale, e cila nuk kryhet

në I.P.SH", thuhet në
përgjigjen e laboratorit të Pol-
icisë Shkencore. Kjo përgjigje
u prit për 45 ditë, aq sa gjyka-
ta caktoi si masë sigurie arrest
me burg për Fatajn deri një
ditë më parë kur dhe ky afat
skadoi. Por Fataj nuk u lirua
dhe ndaj tij u shtua një masë
me 30 ditë burg, pasi prokuro-

ria ka vendosur që me anë të
letërporosive të kërkojë një
analizë jashtë vendit. Deri në
këto momente hetimet s'kanë
zbardhur asgjë, pasi prova e
vetme është dëshmia e nënës
së vajzës që e pa atë të pajetë
në det, por s'pa autorin dhe fi-
jet e flokut të gjetura në he-
likën e skafit të Ermal Fatajt.Ermal Fataj

Gjykata e Apelit Ti
ranë ka dhënë ditën

e djeshme masën e sig-
urisë "arrest me burg" për
Roland Domin, duke lënë
në fuqi masën e vendosur
nga Gjykata e Shkallës së
parë. 44-vjeçari u arrestua
në 25 gusht pas dyshi-
meve se lëvizte nëpër
kryeqytet me një autom-
jet "Audi A8" të blinduar,
me armë me vete. Apeli
la të pandryshuar masën
e sigurisë "arrest në burg"
edhe për Almir Ismailin,
41 vjeç, i arrestuar bash-

kë me Domin. Shkalla e
Dytë e Gjykatës së Tiranës
refuzoi paraditen e së enjtes
kërkesën e Roland Domit për
zbutje të masës së sigurisë.
Në operacionin "Revolverët",

ku ranë pranga 44-vjeçari
dhe Almir Ismaili, policia
gjeti dhe sekuestroi dy pis-
toleta të modeleve "TT" dhe
"Smith&Wesson". Sipas
prokurorisë, Domi mund të

jetë pronari i një prej dy pis-
toletave të gjetura disa me-
tra larg tij në momentin e ar-
restimit dhe armët janë
hedhur në momentin që
kanë konstatuar punonjësit
e policisë pranë tyre. Gjatë
seancës gjyqësore Domi
përmes avokatit të tij, Argers
Xhepa u shpreh se arma e
sekuestruar nuk është e tij.
Ndërkaq, 44-vjeçari nuk ësh-
të një emër i panjohur për
drejtësinë shqiptare. Ai re-
zulton i dënuar më parë për
"Heqje e paligjshme e lirisë"
dhe "Vrasje në bashkëpunim

e mbetur në tentativë". Më
17 maj 2008, ai i ka shpëtuar
një atentati në parkingun e
një lokali të njohur në zonën
e "Ali Demit", ku mbeti i pla-
gosur rëndë. Por, edhe vetë
Domi u bë pjesë e një proce-
si gjyqësor, ku akuzohej për
"heqje të paligjshme lirie"

ndaj personit që tentoi ta
vriste. Ndërkohë në vitin
2012, ai u arrestua në au-
tostradën Tiranë-Durrës,
pasi gjatë kontrollit të ush-
truar në mjetin e tij tip "Tu-
areg" iu gjet një pistoletë
tip "HF" e kalibrit 9 milime-
tra, që e mbante pa leje.

Roland Domi
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Policia: Kapin vetëm mjetet e mëdha, jo gomonet. Ja letra e dytë e ministrit Demiraj, drejtuar Kodhelit

Radarët e instaluar në Himarë,
prej 3 vitesh jashtë funksionit

Shkak, mosfurnizimi me energji elektrike

Kreshnik Gjini, nipi i ish-drejtorit të OSHEE-së

Vrasja e kamerierit shqiptar në
Belgjikë, dyshohet se u krye për hasmëri

Sherr me thika në një fast-food
në Kavajë, plagosen dy persona

SHKURT

Vidhte pjesët e makinave,
policia vë në pranga autorin

Efektivë të komisariatit nr.4, kanë arrestuar 30-
vjeçarin Ervis Zervo, banues në Tiranë, i dënuar më
parë për veprën penale të "Vjedhjes". Arrestimi i tij u
bë, pasi është dokumentuar me prova ligjore që ky sh-
tetas është autor i 11-të vjedhjeve të pjesëve të maki-
nave gjatë këtij viti. Pas vënies së tij në pranga, poli-
cia i gjeti dhe sekuestroi në cilësinë e provës materi-
ale goma mjetesh, dadiçekë, disqe mjetesh, kriko, pam-
je filmike të kamerave të sigurisë në vend dhe mjeti
tip "Volkswagen", në pronësi të të arrestuarit.

I gjendjen municione e fara
kanabisi në banesë, pranga

Një 40-vjeçar është vënë në pranga pasi në banesë
iu gjetën fara lënde narkotike dhe municion luftar-
ak. I arrestuari është Artan Raska. Pas kontrollit që
iu ushtrua në banesë, iu sekuestruan fara të llojit
kanabis sativa, 2 kallëpe me lëndë plasëse tritol, 5
kapsolla detonatore, 7 fishekë model 56 dhe 3 karika-
torë automatiku model 56. Tashmë, i arrestuari aku-
zohet për veprat penale "Prodhim dhe shitja e
lëndëve narkotike" dhe "Prodhim dhe mbajtja pa leje
e municionit luftarak".

Një sherr mes dy per
sonave ka ndodhur

dje në Kavajë, e për pasojë
kanë mbetur të plagosur.
Burime zyrtare nga policia
bënë me dije se ngjarja
ndodhi rreth orës 17:50,
pranë gjimnazit "Ale-
ksandër Moisiu". Të
njëjtat burime theksuan
se shtetasi me inicialet
N.T., 41 vjeç dyshohet të
jetë goditur me mjet pre-
rës në lokalin e tij fast-food
nga shtetasi me inicialet

F.P., 44 vjeç. Sipas policisë, ky
i fundit dyshohet të jetë me
probleme mendore. Me të
mbërritur në vendin e ng-
jarjes, policia e Kavajës bëri
të mundur ndalimin e të dy
shtetasve të lartëpërmen-
dur pasi të dy këta persona
janë të goditur me mjete pre-

rëse. "Shtetasi N.T., u dërge-
sa në spitalin e Durrësit për
ekzaminime të specializuara
pasi nga konstatimet e para
ka një goditje në pjesën e
barkut me mjet prerës, ndër-
sa shtetasi F.P., është dër-
guar në spitalin e Kavajës
pasi ka një të çarë në pjesën

e kokës", thuhet në
njoftimin zyrtar të policisë.
Po ashtu, në lidhje me këtë
ngjarje janë shoqëruar në
ambientet e policisë Kavajë,
personat e pranishëm në
vendngjarje dhe po punohet
për sqarimin e motiveve dhe
shkaqeve të ngjarjes.

Xhensila Kodra

Që prej 3 vitesh, ra
darët e vendosur në
Himarë për të kon-

trolluar mjetet lundruese që
kalojnë në det nuk funksion-
ojnë, pasi ka probleme me
furnizimin e energjisë elek-
trike. Ky fakt është bërë me
dije nga burime të besuara
pranë Policisë së Shtetit. Si-
pas këtyre burimeve, mëso-
het se ka shkëputje të herë-
pashershme të energjisë,
madje në këtë qendër të ng-
ritur 8 vite më parë nuk ka
as gjenerator. Ndërkaq, bu-
rimet theksuan se edhe
gjatë kohës që nuk ka prob-
leme me energjinë, radarët
nuk arrijnë të kapin mjetet
e vogla lundruese si gomone
apo skaf, por mund të fik-
sojnë vetëm mjetet e mëdha,
si tragetet dhe peshkarex-
hat. Nisur nga kjo situatë,
Guardia Di Finanza ka rri-
tur monitorimet në brigjet e
tyre për të kapur mjetet lun-
druese që nisen me lëndë
narkotike nga vendi ynë.
Mësohet se gjatë këtyre
viteve, punonjësve në këtë
qendër u është kërkuar që të
mbajnë shënim çdo luhatje
që mund të ketë me en-
ergjinë dhe ndonëse institu-
cionet përkatëse janë vënë
në dijeni të këtij fakti, asgjë
nuk ka ndryshuar. Sakaq, in-
stitucionet pjesëmarrëse tek

Qendra Ndërinstitucionale
Detare e Radarëve (QNOD)
janë: Roja Bregdetare (Min-
istria e Mbrojtjes); Policia
Kufitare dhe Migracionit
(Ministria e Punëve të
Brendëshme); Drejtoria e
Përgjithshme Detare
(Kapiteneria e Porteve, Min-
istria e Transportit dhe In-
frastrukturës); Inspektorati
Mjedisit (Ministria e Mjedis-
it); Drejtoria Peshkimit
(Ministria e Bujqësisë, Zh-
villimit Rural dhe Adminis-
trimit të Ujërave); si dhe
Agjencia Kombëtare Breg-
detit (Ministria e Zhvillimit
të Ekonomisë, Turizmit,
Tregtisë dhe Sipërmarrjes).
LETRA

Dy ditë më parë, drejtori
i përgjithshëm i Policisë së
Shtetit, Haki Çako denoncoi
mosfunksionimin e ra-
darëve, gjë që sipas tij pen-
gonte punën e policisë për

kapjen e ngarkesave me
drogë. Pas kësaj, i menjëher-
shëm ishte edhe reagimi i
Ministrisë së Mbrojtjes, ku
thuhej se ky sistem vëzhgon
e monitoron hapësirën de-
tare të Republikës së Sh-
qipërisë 24 orë në 7 ditë të
javës dhe se çdo pretendim
tjetër është i pavlerë, i
pavërtetë dhe dashakeqës.
Por, në një letër që ministri
i Brendshëm, Dritan Demir-

aj i dërgonte ministres së
Mbrojtjes Mimi Kodhelit, ai
ngrinte dyshimet se në një
operacion antikanabis më 7
gusht të këtij viti, punon-
jësit e kompanisë që ofrojnë
shërbimin fikën qëllimisht
sinjalin në sistem. Po sipas
tij, nga 50 operacione anti-
kanabis të ndërmarra në det
nga Policia e Shtetit, ku janë
kapur 51 mjete lundruese,
vetëm për 4 prej tyre është

dhënë alarmi. Më tej, ai
thekson faktin se sistemi
nuk iu përgjigjet nevojave
operacionale për kontrollin
dhe mbikëqyrjen e kufirit
detar, pasi nuk e mbulon të
gjithë hapësirën me vëzh-
gim dhe si rezultat krijohen
kënde të vdekura që shfrytë-
zohen nga trafikantët, sido-
mos në atë zona të klas-
ifikuara me risk. "Nuk ka
kamera të integrueshme në
sistem, të cilat të jenë në
gjendje të afrojnë objekte, të
përcaktojnë largësitë apo
objektet midis tyre", shkru-
an më tej Demiraj. Në këto
kushte, duke e vlerësuar
gjendjen si problematike, min-
istri Demiraj kërkon nga kole-
gia Kodheli të marrë masa për
përmirësimin e parametrave
të sistemit, pasi vetëm në
këtë mënyrë do të rritet efek-
tiviteti i Policisë së Shtetit në
luftën antikanabis

Pas vrasjes së shqiptarit
Kreshnik Gjinit në

Belgjikë, edhe policia e
vendit tonë ka nisur he-
timet për të bashkëpunu-
ar me autoritetet e huaja.
Burime të sigurta pranë
Policisë së Shtetit bënë dje
me dije se kanë dyshime
të forta se vrasja e të riu
është kryer për shkak të
hakmarrjes. Gjini dysho-
het të jetë i përfshirë në
trafikun e lëndëve narko-
tike dhe për këtë arsye
prokuroria belge u ka
kërkuar homologeve sh-
qiptarë që të zbulojnë të
gjitha pasuritë e paluajt-
shme të investuara në Sh-
qipëri. Mësohet se vikti-
ma ishte nipi (djali i
motrës) i ish-drejtorit të
OSHEE, dega Rrëshen Sa-
jmir Jakut, i vrarë në sh-
tator të vitit të shkuar në
ambientet e një lokali në
qendër të Rrëshenit. Por,
duket se kjo vrasje u pa-
sua edhe më sërë aten-
tatesh të tjera. Në nëntor
të vitit të shkuar, në Mil-
ano u ekzekutuan dy
kushërinjtë Agron dhe
Alban Lleshaj. Edhe për
këtë krim, dyshimi krye-
sor ishte gjakmarrja. Po-
rositësi i këtyre vrasjeve
dyshohet të ketë qenë nga
ish-rivali në trafikun e
lëndëve narkotike, Gasper
Reçi. Ky i fundit u qëllua
për vdekje me katër plum-

ba në 28 prill të këtij viti.
Sipas hetimeve të policisë,
mësohet se dy kushërinjtë
Lleshaj kanë qenë miq me
Sajmir Jakun. Kreshnik Gji-
ni, 31 vjeç u ekzekutua dy
ditë më parë në komunën
Forest të Belgjikës. Ai u qël-
lua me dy plumba nga dy
persona të maskuar dhe të
panjohur. E gjithë ngjarja
ndodhi para syve të koleges
së tij të punës, Liliane. Vik-
tima punonte kamerier në
një lokal në Saint-Denis.
Mbrëmjen e së martës, ai
mbylli llogaritë e xhiros di-
tore, kyçi biznesin dhe u lar-
gua me kolegen e tij. Këtë të
fundit do ta shoqëronte me
makinë në shtëpi, pasi nuk
kishte mundur të arrinte

tramvajin e fundit mbrë-
mjen e së martës. Pas ng-
jarjes, mikesha e tij ka rrë-
fyer në polici ekzekutimin e
mikut në sy të saj. Në rrje-

tin social "Facebook", miqtë
e 31-vjeçarit kërkojnë ndih-
më financiare që trupi i pa-
jetë i shqiptarit të prehet në
Shqipëri.

Viktima, Kreshnik Gjini

Ministria e Brendshme

EDI RAMA
Në lidhje me
shqetësimin e ngritur
nga ana e Çakos për
mosfunksionimin e
radarëve, kryeministri
Rama, i pyetur në një
takim me gazetarët
tha: "Nuk diskutohet
që jemi në një fazë
përmbyllëse të kësaj
beteje dhe që ne
faktikisht e kemi
fituar këtë betejë. Të
dhënat janë
kokëforta.
Propaganda është
propagandë.
Përpjekja që bëhet
për ta shpërndarë
gjithandej këtë lloj
propagande është një
përpjekje, të themi,
pak e turpshme".
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Papunësia, të rinjtë
organizojnë një forum

SOCIALE

Përllogaritja e pensioneve, nuk mund të kalohet pensioni i pleqërisë

Ushtarakët presin vendimin
nga Gjykata Kushtetuese

Asllanaj: Vendimi unifikues, antikushtetues

Bashkia e Tiranës
rikonstrukton
kopshtin nr.18

Në tetor të këtij viti
kopshti nr. 18 i një-

sisë nr. 2 në Tiranë do të
hapë dyert për fëmijët,
por me ambiente të rikon-
struktuara dhe kushte
më të mira. Bashkia e Ti-
ranës ka filluar punimet
për rikonstuksionin e
plotë të godinës dhe,
madje, shtimin e disa
hapësirave të reja, duke
bërë të mundur ako-
modimin e dy grupeve të
reja fëmijësh. Kryebash-
kiaku Erion Veliaj, gjatë
inspektimit të punimeve
u shpreh se kopshti do të
mundësojë uljen e
ngarkesës në kopshtet e
tjera përreth tij. "Do të
punojmë gjatë gjithë sh-
tatorit, që në tetor t'i sjel-
lim këtu fëmijët, sidomos
fëmijët që vijnë për herë
të parë në kopsht në
zonën e "Mihal Gra-
menos". Kopshti është
thuajse dyfish në kapac-
itet, që në një farë
mënyre amortizon presio-
nin dhe kërkesën që kemi
për kopshtet publike",- u
shpreh Kryetari i Bash-
kisë. Ai bëri me dije se po
punohet edhe për hapjen
e disa çerdheve dhe kop-
shteve të reja në ato zona,
ku edhe ka nevojë më të
madhe dhe ku këto insti-
tucione mungojnë.
"Kemi shumë kërkesa në
Ndroq, në Pezë, në Vaqar.
Do të duhet të ofrojmë
shërbime edhe atje", tha
Veliaj. Në Kopshtin 18 po
ndërtohet një dhomë e
posaçme për kaldajën, si
dhe po bëhet një riorga-
nizim i ambienteve të
brendshme, ndërkohë që
ambientet e fjetjes dhe
të lojës do shtrohen me
parket. Do të bëhen ndë-
rhyrje në shtresat e tar-
racës, si dhe do të reali-
zohet ngrohja me kalda-
jë me peletë.

Ditën e djeshme është organizuar një
forum me të rinj nga e gjithë Sh-

qipëria, me synim motivimin e tyre për
mundësimin e punësimit e vetëpunësim-
it. Në një kohë që të dhënat zyrtare nga
INSTAT tregojnë se pap-
unësia e të rinjve në vend
është rreth 30%, organiza-
ta humanitare World Vi-
sion, në bashkëpunim me
qendrën për informim të
Bashkimit Europian
mbajtën takimin ku sipër-
marrës të rinj e të suk-
sesshëm nga i gjithë ven-
di sollën përvojën e tyre.
Idetë inovatore dhe ambicia e këtyre të
rinjve bëri që të krijojnë biznese konkrete
fitimprurëse që mbështesin zhvillimin
ekonomik dhe social të komunitetit ku
ata jetojnë e duke hapur mundësi të reja
punësimi. Një nga sipërmarrësit e rinj

është dhe Bledar Kola, i cili shprehet se
nëse përpiqemi të gjithë mund të ndry-
shojmë imazhin e Shqipërisë. "Ne kemi
një restorant të vogël, produktet i marrim
nga Veriu dhe Jugu i vendit, kryesisht nga

fermerët e vegjël. Sh-
qipëria të jep mundësi që
rrallë i gjen në vende të
tjera",- u shpreh ai. Në
pjesën e dytë të takimit
është diskutuar për an-
gazhimin e të rinjve në
projekte që zhvillojnë af-
tësitë e tyre në tregun e
punës; ku morën pjesë
edhe përfaqësues nga

Agjencia Kombëtare për Sipërmarrje So-
ciale. Gjithashtu, idetë e të rinjve për kr-
ijimin e një biznesi erdhën në formën
e një panairi  interaktiv ku patën
mundësinë t'i testonin me përfaqësues
të suksesshëm të biznesit social.

Voltiza Duro

Gjykata Kushtetuese
para dy ditësh ka
marrë në shqyrtim

dosjen që do të vendosë fa-
tin për pensionet e mijëra
ushtarakëve në mbarë ven-
din. Në një intervistë për
"Gazeta Shqiptare", avokati i
shoqatave të ushtarakëve,
Bashkim Asllanaj thotë se
vendimi unifikues i
Gjykatës së Lartë është an-
tikushtetues dhe antiusht-
arak, pasi bie në kundërshti
me statusin e ushtarakut.
Ky vendim sipas avokatit,
urdhëron rillogaritjen e pen-
sionit të parakohshëm për
vjetërsi shërbimi, çka sipas
tij do të ulë masën e pension-
eve, çka do të ndikojë drejt-
përdrejt në përkeqësimin e
gjendjes ekonomike të usht-
arakëve dhe të familjeve të
tyre në shkallë vendi.

TTTTTrrrrrupa e Gjykaupa e Gjykaupa e Gjykaupa e Gjykaupa e Gjykatës Ktës Ktës Ktës Ktës Kush-ush-ush-ush-ush-
tetuese ka marrë nëtetuese ka marrë nëtetuese ka marrë nëtetuese ka marrë nëtetuese ka marrë në
shqyrshqyrshqyrshqyrshqyrtim kërtim kërtim kërtim kërtim kërkkkkkesë-padinëesë-padinëesë-padinëesë-padinëesë-padinë
që ushtarakët në lirimqë ushtarakët në lirimqë ushtarakët në lirimqë ushtarakët në lirimqë ushtarakët në lirim
kanë bërë kundër Gjykatëskanë bërë kundër Gjykatëskanë bërë kundër Gjykatëskanë bërë kundër Gjykatëskanë bërë kundër Gjykatës
së Lartë. A ishit ju i pran-së Lartë. A ishit ju i pran-së Lartë. A ishit ju i pran-së Lartë. A ishit ju i pran-së Lartë. A ishit ju i pran-
ishëm dhe çfarë ndodhi nëishëm dhe çfarë ndodhi nëishëm dhe çfarë ndodhi nëishëm dhe çfarë ndodhi nëishëm dhe çfarë ndodhi në
seancë?seancë?seancë?seancë?seancë?

Më datën 6 shtator Gjyka-
ta Kushtetuese ka zhvilluar
gjyqin për shqyrtimin e
padisë që ushtarakët në li-
rim kanë ngritur ndaj ven-
dimit unifikues së Gjykatës
së Lartë. Kjo seancë u zhvil-
lua pa praninë e avokatëve
dhe unë normalisht nuk
isha i pranishëm. Ne jemi në
pritje të shqyrtimit të doku-
menteve dhe dhënien e ven-
dimit nga Gjykata Kush-
tetuese, e cila mund të pra-
nojë kërkesën për gjykim,
mund të kërkojë fillimisht
një seancë dëgjimore për të
dyja palët, ose mund të mos
e pranojë kërkesën.

Cilat janë kundërshtitëCilat janë kundërshtitëCilat janë kundërshtitëCilat janë kundërshtitëCilat janë kundërshtitë
mes ushtarakëve në lirimmes ushtarakëve në lirimmes ushtarakëve në lirimmes ushtarakëve në lirimmes ushtarakëve në lirim
dhe Gjykatës së Lartë?dhe Gjykatës së Lartë?dhe Gjykatës së Lartë?dhe Gjykatës së Lartë?dhe Gjykatës së Lartë?

Ushtarakët kanë filluar
betejën kundër Kolegjeve të
Bashkuara të Gjykatës së
Lartë, të cilët morën një ven-
dim absurd, antikushtetues
e antiushtarak. Me vendi-
min unifikues u urdhërua të
bëhet rillogaritja e pension-
it të parakohshëm për
vjetërsi shërbimi, çka do të
jetë në dëm të ushtarakëve
të liruar, pasi do të ulë
masën e pensioneve. Arsy-
etimi dhe vendimi unifikues
në tërësi ishin me frymë të
hapur në kundërshti me Sta-
tusin e Ushtarakut dhe lig-
jet e dala në zbatim të tij si
dhe në kundërshti me ven-
dimin e Gjykatës Kush-
tetuese, sepse kanë cenuar
sigurinë juridike, duke sjellë
përkeqësimin e gjendjes
ekonomike e financiare të
ushtarakëve dhe të famil-
jeve të tyre në shkallë ven-
di.

Ju thatë se në bazë tëJu thatë se në bazë tëJu thatë se në bazë tëJu thatë se në bazë tëJu thatë se në bazë të
vendimit unifikues ngavendimit unifikues ngavendimit unifikues ngavendimit unifikues ngavendimit unifikues nga
Gjykata e Lartë do të bëhetGjykata e Lartë do të bëhetGjykata e Lartë do të bëhetGjykata e Lartë do të bëhetGjykata e Lartë do të bëhet
përpërpërpërpërllollollollollogggggaritja e pensionearitja e pensionearitja e pensionearitja e pensionearitja e pensionevvvvveeeee.....
Konkretisht, si do të jetëKonkretisht, si do të jetëKonkretisht, si do të jetëKonkretisht, si do të jetëKonkretisht, si do të jetë
skema e re?skema e re?skema e re?skema e re?skema e re?

Kolegjet e Gjykatës së
Lartë urdhërojnë që caktimi

i pensionit të parakohshëm
të bëhet sipas skemës:  50%
e pagës referuese mbi të
cilën është derdhur kon-
tributi dhe për çdo vit tjetër
të vjetërsisë së shërbimit
mbi 12 vjet për gratë dhe 15
vjet për burrat, masa e pen-
sionit shtohet me 2% të
pagës referuese me kushtin
antikushtetues që masa e
përgjithshme e pensionit të
parakohshëm nuk mund të
kalojë masën e pensionit
maksimal të pleqërisë në
shkallë vendi.

A ka gjetur zbatim sta-A ka gjetur zbatim sta-A ka gjetur zbatim sta-A ka gjetur zbatim sta-A ka gjetur zbatim sta-
tusi i ushtarakut dhe satusi i ushtarakut dhe satusi i ushtarakut dhe satusi i ushtarakut dhe satusi i ushtarakut dhe sa
janë përjanë përjanë përjanë përjanë përkrahur të drkrahur të drkrahur të drkrahur të drkrahur të drejtaejtaejtaejtaejtat et et et et e
ushtarakëve në lirim?ushtarakëve në lirim?ushtarakëve në lirim?ushtarakëve në lirim?ushtarakëve në lirim?

Që nga viti 1991 e deri më
sot, të gjithë ushtarakëve që
kanë dalë në rezerve në bazë
të statusit të ushtarakëve të
vitit 1991 u takonte të merr-
nin pension të parakohshëm
për vjetërsi shërbimi, pag-
esë kalimtare dhe pension
suplementar. Ky lloj shteti,
me politikën e tij, me ligjet
që ka nxjerrë, shpesh në
kundërshtim me njëri-
tjetrin dhe me Kushtetutën,
ua ka mohuar këto të drejta.

A ka pasur përA ka pasur përA ka pasur përA ka pasur përA ka pasur përllollollollollogggggaritjearitjearitjearitjearitje
të herëpashershme të pen-të herëpashershme të pen-të herëpashershme të pen-të herëpashershme të pen-të herëpashershme të pen-
sioneve të ushtarakëve nësioneve të ushtarakëve nësioneve të ushtarakëve nësioneve të ushtarakëve nësioneve të ushtarakëve në
lirim?lirim?lirim?lirim?lirim?

Nga viti 2006 e deri tani
ligji për pensionet e para-
kohshme për vjetërsi shër-
bimi i ushtarakëve ka ndry-
shuar edhe disa herë të tjera,
me ligje e vendime qeverie
si ligji 10142/2009, akti nor-
mativ nr.5 datë 10.11.2010,
ligji 10376 datë 23.12.2010,
VKM  793 datë 24.9.2010,
VKM  252 datë 9.2.2011; që
të gjitha lidheshin me disa
ndryshime në ligjin 10142
datë 15.5.2009 "Për pension-
in suplementar të ushtar-
akëve", të cilat sollën ulje të
konsiderueshme të pension-
eve. Këto ligje që kanë
kundërshtuar e shfuqizuar
njëri-tjetrin, janë kundërsh-
tuar edhe në Gjykatën
Kushtetuese, e cila ka kon-
statuar dhe shfuqizuar ne-
nin 14/2 të ligjit 10142/2009
si antikushtetuese, sepse
ulte masën e pensionit. Nga
zbatimi i këtij ligji, nga ril-
logaritja e mbi 20 mijë pen-
sioneve të parakohshme e
suplementare evidentohet
të kenë rezultuar debitorë
6.738 ish-ushtarakë (afër-
sisht 35 % e ish-ushtar-
akëve), me një shumë debie
prej 1.313.7 milionë lekësh.

Ju mendoni se këto ven-Ju mendoni se këto ven-Ju mendoni se këto ven-Ju mendoni se këto ven-Ju mendoni se këto ven-
dime janë të padrejta. Adime janë të padrejta. Adime janë të padrejta. Adime janë të padrejta. Adime janë të padrejta. A
janë kundërshtuar nga anajanë kundërshtuar nga anajanë kundërshtuar nga anajanë kundërshtuar nga anajanë kundërshtuar nga ana
e ushtarakëve në lirim?e ushtarakëve në lirim?e ushtarakëve në lirim?e ushtarakëve në lirim?e ushtarakëve në lirim?

Disa mijëra ushtarakë
kanë kundërshtuar në
gjykata vendimet e padrejta
të Sigurimeve Shoqërore në
shkallë vendi për vendime
të marra mbi bazën e këtyre
dispozitave antikushtetuese
në të cilat ushtarakëve u
është dhëne e drejta për për-
fitime më të larta; duke i
detyruar sigurimet sho-
qërore qe t'iu kthejnë atyre
shumat e ndaluara padrejtë-

sisht dhe shumë nga këto
vendime janë lëne në fuqi
edhe nga Kolegji Civil i
Gjykatës se Lartë dhe më pas
edhe nga Kolegji Adminis-
trativ i Gjykatës së Lartë;
fakt që Kolegjet e Bashkuara
nuk kanë guxuar që ta traj-
tonin në vendimin unifikues
nr.3/2016.

A ka ende dosje të pa-A ka ende dosje të pa-A ka ende dosje të pa-A ka ende dosje të pa-A ka ende dosje të pa-
shqyrtuara?shqyrtuara?shqyrtuara?shqyrtuara?shqyrtuara?

Në Kolegjin Administra-
tiv të Gjykatës së Lartë ka
një numër të madh dosjesh
që janë gjykuar në shkallë të
parë dhe në Apelin Admin-
istrativ dhe që presin
radhën për t'u gjykuar. Por
vendimi unifikues nr.3 dat.
24.11.2016 i Kolegjeve të

Bashkuara të Gjykatës së
Lartë e ka urdhëruar atë
Kolegj që këto dosje të kthe-
hen në Gjykatën e Apelit
Administrative, Tiranë dhe
paditë, sipas vendimit
unifikues, të rrëzohen në
frymën e neneve 14/2 dhe 29
te ligjit 10142 datë 15.5.2009.
Kryetari i Gjykatës së Lartë
deklaroi se vetëm në gjash-
tëmujorin e parë të vitit
2017, Kolegji Administrativ
ka shqyrtuar 1200 dosje ose
çdo muaj 200 dosje dhe nëse
verifikohet kjo shifër dhe
këto dosje, do bindeni se shu-
mica i janë dërguar Apelit
Administrativ. Ky është një
tjetër moment antikush-
tetues me pasoja të rënda
ekonomike për ushtarakët.

Nëse GjykaNëse GjykaNëse GjykaNëse GjykaNëse Gjykata Kta Kta Kta Kta Kush-ush-ush-ush-ush-
tetuese nuk shfuqizon ven-tetuese nuk shfuqizon ven-tetuese nuk shfuqizon ven-tetuese nuk shfuqizon ven-tetuese nuk shfuqizon ven-
dimin unifikues tëdimin unifikues tëdimin unifikues tëdimin unifikues tëdimin unifikues të
Gjykatës së Lartë, çfarë doGjykatës së Lartë, çfarë doGjykatës së Lartë, çfarë doGjykatës së Lartë, çfarë doGjykatës së Lartë, çfarë do
të bëjnë ushtarakët?të bëjnë ushtarakët?të bëjnë ushtarakët?të bëjnë ushtarakët?të bëjnë ushtarakët?

Janë me mijëra ushtara-
ket që kanë bredhur gjatë 28
viteve dyerve të gjykatave
në vend, por edhe kur ia
kanë arritur që t'i fitojnë të
drejtat me gjyq, administra-
ta ka gjetur rrugë e mënyra
për t'ia u mohuar këto të
drejta. Pavarësisht dëmeve
që kanë pësuar, ushtarakët
janë të ndërgjegjshëm se
kanë të drejtë, kjo e fundit
e parashikuar në Kush-
tetutë në ligjin për statusin
e Ushtarakut. Ata do ta
vazhdojnë betejën deri në
fitore, edhe në emër të
shokëve të tyre që nuk ar-
ritën ta merrnin të drejtën
që u takonte.

SKEMA
50% e pagës
referuese mbi të cilën
është derdhur
kontributi dhe për çdo
vit tjetër të vjetërsisë
së shërbimit mbi 12
vjet për gratë dhe 15
vjet për burrat, masa
e pensionit shtohet
me 2% të pagës
referuese me kushtin
antikushtetues që
masa e përgjithshme
e pensionit të
parakohshëm nuk
mund të kalojë
masën e pensionit
maksimal të
pleqërisë.

AVOKATI
"Prej '91-shit të gjithë
ushtarakëve të liruar
u takonte të merrnin
pension të
parakohshëm për
vjetërsi shërbimi,
pagesë kalimtare dhe
pension suplementar,
në bazë të statusit të
ushtarakut. Ky shtet
me ligjet që ka
nxjerrë, ua ka mohuar
këto të drejta".

Foto ilustruese
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Makina del nga rruga,
2 të vdekur e 2 të plagosur

KRKRKRKRKRUJË UJË UJË UJË UJË - Dy të vdekur e
dy të plagosur është bilanci i
një aksidenti automobilistik
të ndodhur mesnatën e së
mërkurës në aksin rrugor
Fushë Krujë-Thumanë. Si-
pas policisë, katër të rinj,
shokë me njëri-tjetrin janë
aksidentuar si rezultat i hum-
bjes së kontrollit të mjetit nga
ana e shoferit. Mësohet se si
pasojë e daljes së makinës nga
rruga kanë vdekur në vend:
Roland Kacani, 28 vjeç nga
Tirana, (shoferi i mjetit) dhe
Altin Prendushi, 25 vjeç nga
Lezha, i cili ndodhej në vend
të parë pasagjer. Ndërsa, të
plagosur kanë mbetur dy
shokët e tyre pasagjerë që
ndodheshin në sediljen e pas-
me: Eduard Lamaj 27 vjeç
nga Laçi dhe Bledar Dauti 31
vjeç nga Tirana. Po të njëjtat
burime pohuan se automjeti
ka qenë me shpejtësi të lartë.
Për zbardhjen e shkaqeve,
policia e qarkullimit rrugor
ka nisur hetimet për të veri-
fikuar nëse drejtuesi i mjetit
që mbeti i vdekur, ka kon-
sumuar pije alkoolike apo
lëndë narkotike.

Kontrabanda e mallrave,
prangoset 40-vjeçari
FIER FIER FIER FIER FIER - Policia e Fierit ka

finalizuar me sukses opera-
cionin e koduar "Taksisti",
duke vënë në pranga një 40-
vjeçar, i cili dyshohet se
transportonte mallra kontra-
bandë. Sipas bluve, Niko
Goga u kap në autostradën
Lushnje-Fier, duke transpor-
tuar me mjetin e tij tip
"Benz" me targa AA 801 NM
60 celularë të markave të
ndryshme si dhe një sasi e
madhe aksesorësh për celu-
larë. Materialet në ngarkim
të tij i kaluan për hetime të
mëtejshme Prokurorisë së
Rrethit Gjyqësor Lushnje
për veprat penale: "Kontra-
banda me mallra të tjera"
dhe "Tregtimi dhe trans-
portimi i mallrave që janë
kontrabandë".

Homazhe në Gjykatën e Shkodrës, në ceremoni edhe policë, avokatë e prokurorë

"Vrasja e Fildeze Hafizit na tronditi,
goditje për shoqërinë dhe sistemin"

Kryetarja e Administratives: Lërini gratë të jetojnë!

Ishte në kërkim ndërkombëtar, bie në pranga
42-vjeçari, pjesëtar i grupit mafioz "Ndragheta"

Pas ngjarjes, policia dhe FNSH kontrolle në qytet

Plagosja në qendër të Burrelit, arrestohen
2 persona dhe shpallen në kërkim 5 të tjerë

S H KS H KS H KS H KS H KODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Një 42-
vjeçar nga Malësia e Mad-
he, i cili ishte shpallur në
kërkim ndërkombëtar
është arrestuar dy ditë
më parë nga forcat e Ko-
misariatit të Policisë së
Shkodrës në bash-
këpunim me Forcën e
Posaçme Operacionale
dhe specialistët e Zyrës
së Interpol Tirana. Bëhet
fjalë për Edmond Comën,

banues në Koplik, që u kap
pas informacioneve të sigu-
ruara në rrugë operative.
Burime zyrtare nga policia
pohuan se ndaj 42-vjeçarit,
Gjykata e Leçes në Itali ka
lëshuar urdhrin e arrestit
ndërkombëtar me nr. 1379
datë 11.04.2017 për veprën
penale "Vjedhje me dhunë

e kryer në bashkëpunim".
Mësohet se Como ka një të
kaluar të errët në vendin
fqinj, madje njihet si pjesë
e organizatës famëkeqe ma-
fioze "Ndragheta". Ai ka
vuajtur dënimin prej 16
vitesh në burgun e Voghera
për akuzat e trafikut
ndërkombëtar të kokainës,

ndërsa në ngarkim të tij
janë edhe akuzat për një
shkëmbim zjarri në vitet
'90, pas një sherri për
prishje pazaresh. Pas daljes
nga burgu, ai ka tentuar të
grabisë me dhunë një bi-
znesmen në Leçe, akuzë
për të cilën pritet të gjyko-
het në shtetin italian.

Senad Nikshiqi

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Gjykata e Shkallës së
Parë në Shkodër ka
dje hapur dyert jo si

zakonisht për seancat gjyqë-
sore, por për të bërë homazhe
në nder të gjyqtares së vrarë
Fildeze Hafizi, e cila u qëllua
një javë më parë me plumb në
kokë nga ish-bashkëshorti i
saj, Fadil Kasemi. Gjyqtarë të
Shkallës së Parë, asaj të
Apelit, prokurorë, përfaqë-
sues të Dhomës së Avokatisë,
të Drejtorisë së Policisë së
Shkodrës dhe të Shoqërisë
Civile morën pjesë në
homazhet për 39-vjeçaren.
Ceremonia u zhvillua në një
sallë gjyqi në katin e dytë të
gjykatës ku ndodhej një fo-
tografi e së ndjerës, një qiri,
një kurorë me lule dhe libri i
përshtypjeve. Fjalën e rastit
e mbajti gjyqtari i Shkallës së
Parë, Arbër Çela. Gjatë fjalës
së tij, Çela jo vetëm si koleg
përçoi pozitivitetin që karak-
terizonte Fildeze Hafizin. "Ju
falënderojmë për pjesëmar-
rjen në këtë ceremoni, ku
kujtojmë ndarjen nga jeta të
koleges dhe shoqes sonë, Fil-
deze Hafizi. E kemi pasur për
një kohë fare të shkurtër në
Gjykatën e Shkodrës. Ishte
kohë e mjaftueshme për të
njohur personin dhe shpirtin
e saj, me të mirat dhe pozitiv-
itetin që e karakterizonte. Fil-
dezi la pas dy fëmijë, të cilët
sot më shumë se kurrë kanë
nevojë për ne. La pas po ashtu
edhe kujtimin tonë për pozitiv-
itetin e saj apo gjithë
dashamirësinë karshi kolegëve
dhe të gjitha palëve që ka pa-
sur kontakt", tha gjyqtari Ar-
bër Çela. Pas fjalës së këtij të
fundit është mbajtur një
minutë heshtje për gjyqtaren
e vrarë, Fildeze Hafizi nga
kolegët e saj. Ndërkaq, në
lidhje me vrasjen e saj ka re-
aguar kryetarja e Gjykatës Ad-
ministrative të Shkodrës, Val-
bona Durraj, e cila tha se "vras-
ja e Fildeze Hafizit na ka tron-
ditur të gjithëve". Në një inter-
vistë për "Gazeta Shqiptare",
Durraj pohoi se vrasja e
koleges së saj është një
goditje e rëndë për shoqërinë
dhe për vetë sistemin.

Zonja Durraj, si e njohëtZonja Durraj, si e njohëtZonja Durraj, si e njohëtZonja Durraj, si e njohëtZonja Durraj, si e njohët
Fildeze Hafizin dhe çfarëFildeze Hafizin dhe çfarëFildeze Hafizin dhe çfarëFildeze Hafizin dhe çfarëFildeze Hafizin dhe çfarë
mund të na thoni për ngjar-mund të na thoni për ngjar-mund të na thoni për ngjar-mund të na thoni për ngjar-mund të na thoni për ngjar-
jen e rëndë?jen e rëndë?jen e rëndë?jen e rëndë?jen e rëndë?

Fildezi ishte një nga
koleget tona, edhe pse unë
nuk jam pjesë e Gjykatës së
Shkallës së Parë, por asaj Ad-
ministrative. Ngjarja ishte

tronditëse jo vetëm për ne, por
për të gjithë. Edhe unë jam
tronditur si një femër. Dua të
jap mesazhin që kushdo ka të
drejtë ta jetojë jetën si të dojë.
Fildezi sapo kreu studimet e
larta, realizoi ëndrrën e saj
duke u emëruar si gjyqtare në
Shkodër, por ëndrra e saj u pre
në mes nga dora vrastare e ish-
bashkëshortit të saj, i cili nuk
e pranoi divorcin dhe shkoi
edhe më tutje duke vendosur
për fatin e jetës të saj, duke
prerë një jetë në mes dhe duke
lënë pa përkrahje dy fëmijët,
të cilët tashmë nuk kanë asn-
jërin prej prindërve pranë.

Është shprehur ndon-Është shprehur ndon-Është shprehur ndon-Është shprehur ndon-Është shprehur ndon-
jëherë Fildezi për problemetjëherë Fildezi për problemetjëherë Fildezi për problemetjëherë Fildezi për problemetjëherë Fildezi për problemet
që kishte me ish-bash-që kishte me ish-bash-që kishte me ish-bash-që kishte me ish-bash-që kishte me ish-bash-
këshortin e saj?këshortin e saj?këshortin e saj?këshortin e saj?këshortin e saj?

E ndjera nuk kishte
shumë kohë që kishte filluar
punë si gjyqtare në Gjykatën
e Shkodrës, ndërsa unë nuk
isha në të njëjtën gjykatë me
të dhe për çështjet familjare
nuk kishim asnjë informa-
cion.

A është vrasja e saj njëA është vrasja e saj njëA është vrasja e saj njëA është vrasja e saj njëA është vrasja e saj një
goditje për të gjithë sistem-goditje për të gjithë sistem-goditje për të gjithë sistem-goditje për të gjithë sistem-goditje për të gjithë sistem-
in dhe shoqërinë?in dhe shoqërinë?in dhe shoqërinë?in dhe shoqërinë?in dhe shoqërinë?

Është një goditje e rëndë
për të gjithë shoqërinë sh-
qiptare, e cila duhet të kup-
tojë se emancipimi nis që në
bazën e saj, që është familja,
një emancipim që duhet të
kuptohet nga të gjithë
pjesëtarët e familjes, ku të

gjithë pjesëtarët e familjes
kanë të drejtë të marrin ven-
dimet e tyre, edhe fëmijët,
edhe gratë dhe gjithsecili.
Pastaj është goditja tjetër që i
vjen gjithë sistemit nga vras-
ja e Fildez Hafizit dhe normal-
isht që nuk kemi fjalë për të

thënë për këtë pjesë.
Cili është mesazhi juajCili është mesazhi juajCili është mesazhi juajCili është mesazhi juajCili është mesazhi juaj

pas vrasjes së koleges, nënëpas vrasjes së koleges, nënëpas vrasjes së koleges, nënëpas vrasjes së koleges, nënëpas vrasjes së koleges, nënë
e dy fëmijëve?e dy fëmijëve?e dy fëmijëve?e dy fëmijëve?e dy fëmijëve?

Secili nga ne ka të drejtë
të jetojë dhe po ashtu edhe
gratë, që janë një forcë e fu-
qishme nuk duhet të jenë më

pjesa vulnerabël e shoqërisë
dhe që nuk duhet të rreziko-
hen nga mentaliteti i kujtdo,
qoftë bashkëshortë apo ish-
bashkëshortë, por kanë të
drejtë të marrin vendimet e
veta ashtu, siç Fildezi mori
vendimin e saj për divorcin.
Ky është mesazhi, lërini gratë
të jetojnë, lërini njerëzit të
bëjnë jetën e tyre dhe të ven-
dosin vetë për të ardhmen e
tyre. Gratë janë krijesa më e
rëndësishme e shoqërisë,
sepse i japin shoqërisë një gjë
të rëndësishme, siç është fëm-
ija. Fëmijët kanë nevojë për
nënën e tyre edhe kur të jenë
të rritur e aq më tepër në ras-
tin e Fildezit, kur fëmijët janë
më të vegjël dhe u mungon
përkujdesja dhe do ta kujtojnë
me shumë mall. Ne kujtojmë
Fildezin, vëmendja duhet të
nisë që nga ne, pastaj edhe
nga pjesa tjetër e shoqërisë.

BURREL BURREL BURREL BURREL BURREL - Zbardhet ng-
jarja e ndodhur mbrëmjen
e së mërkurës në qendër të
qytetit të Burrelit, ku mbe-
ti i plagosur me armë zjar-
ri 33-vjeçari Aldo Dedja.
Pas kryerjes së hetimeve
paraprake, policia e Matit
ka arrestuar dy persona,
njëri prej të cilëve i plago-
suri, ndërsa ka shpallur në
kërkim 5 persona të tjerë.
"Me datë 06.09.2017, rreth
orës 21.00, është marrë
njoftim se në lagjen 'Parti-
zani' Burel, para një lokali
ka ndodhur një konflikt fiz-
ik midis disa personave.
Menjëherë kanë shkuar
forca të shumta policore në
vendin e ngjarjes, ku kanë
konstatuar se para lokalit
të shtetasit Astrit Suçi, në
qytetin e Burrelit, gjatë
një konflikti fizik mes disa
personave janë përdorur
edhe armë zjarri, ku për
pasojë ka mbetur i plago-
sur Aldo (Akil) Dedja, 33

vjeç, banues në Burrel, i cili
ndodhet jashtë rrezikut për
jetën", thuhet në njoftimin
e policisë. Sipas burimeve të
mësipërme, në pranga kanë
rënë 33-vjeçari Dedja, pasi
është përfshirë në konfliktin

ku mbeti i plagosur dhe nuk
ka pranuar të kallëzojë
krimin si dhe 54-vjeçari As-
trit Suçi. Ky i fundit u kap,
pasi gjatë kontrollit në një
ambient në pronësi të tij ësh-
të gjetur një sasi prej 140 gr
kanabis, 1 kapsollë detona-
tore dhe 100 cm fitil zjar-
rpërcjellës. Ai akuzohet për
veprat penale: "Prodhim dhe
shtije të lëndëve narkotike",
"Mbajtje pa leje të armëve
dhe municioneve luftarake".
Ndërkaq, u shpallën në
kërkim shtetasit: K.S. 18
vjeç (autor i vrasjes në ten-
tativë); D.S. 23 vjeç; E.P. 30
vjeç; A.K. 40 vjeç dhe E.P, 22
vjeç, të gjithë banues në
Burrel. Ndërkohë, dje Poli-

cia e Matit dhe FNSH e Sh-
kodrës ka zhvilluar një op-
eracion blic në Burrel, ku
ka arrestuar një person që
lëvizte i ar matosur dhe
sekuestruar sende të forta e
municione. Mësohet se i ar-
restuari është 23-vjeçari Le-
onard Kolaveri. Është pro-
ceduar në gjendje të lirë K.
Z. 29 vjeç, pasi poshtë sedil-
jes së pasme të automjetit i
është gjetur një shkop be-
jsbolli. Gjithashtu, në vijim
të kontrolleve, në një lokal
në pronësi të 32-vjeçarit
S.K. (është shpallur në
kërkim) janë gjetur një
krehër fishekësh, një kap-
solle detonatorë dhe një
shkop bejsbolli.                                            en.do   en.do   en.do   en.do   en.do.....

Kryetarja e Gjykatës
Administrative të

Shkodrës, Valbona Durraj Homazhet në gjykatën e Shkodrës

Aksioni i policisë dhe
FNSH-së në Burrel

Arrestimi i 42-vjeçarit
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Financat: Afati për plotësimin e dosjes skadon në fund të muajit

Ish-të përndjekurit, 1000
përfituesit e këstit të dytë

Trashëgimtarët, dokumentet që duhet të dorëzojnë në ministriTrashëgimtarët e ish-të
dënuarve politikë du
het të plotësojnë dos-

jet brenda këtij muaji, në të
kundërt humbasin këstin e
dytë të dëmshpërblimit. Në
listë janë rreth 1000 për-
fitues, të cilët kanë mangësi
në dokumentacion dhe min-
istria e financave bën të di-
tur se përfituesit janë në lim-
itet e kohës. Të gjithë sub-
jektet përfituese, pjesë e
listës për pagesën e këstit të
dytë për trashëgimtarët,
duhet të dërgojnë në struk-
turën përgjegjëse të minis-
trisë së financave dokumen-
tet e parashikuara në aktet

nënligjore, brenda një afati
3-mujor nga data e publikim-
it të listës, pas përfundimit

të këtij afati jepet njëafat sh-
tesë deri në 30 ditë. Kur
njëish-i dënuar politik ose

trashëgimtari /
trashëgimtarët e ish - të
dënuarit politik refuzon të-
dorëzojë dokumentacionin e
kërkuar brenda afateve të
parashikuara si më sipër, for-
ma e refuzimit duhet të jetë
me shkrim. Personat, të cilët
nuk dëmshpërblehen, për
shkak të mosplotësimit të
dokumenteve, gëzojnë të
drejtën për të marrë këstine
kësaj pagese në fazën tjetër,

por jo më vonë se tre vjet pas
publikimit. Dokumentacioni
që duhet të dërgohen në min-
istrinë e financave, për
shpërndarjen e këstit të
dytë është: 1. numrat e llog-
arisë bankare në lekë për çdo
trashëgimtar, ose për perso-
nin e autorizuar që ka
prokurë të posaçme për
tërheqjen e dëmshpër-blim-
it, (dokumenti bankar i vitit
2015). 2. Dokument identite-

ti (kopje letër n-joftimi,
pasaportë) të çdo trashëgim-
tari ose të personit që ka
prokurë të posaçme për
tërheqjen e dëmshpërblim-
it. Pagesa e këstit të dytë, do
të kryhet mbi bazë të doku-
mentacionit të dërguar për
pagesën e këstit të parë.
"Gazeta shqiptare" publikon
listën me përfituesit e këstit
të dytë, por që kanë mangë-
si në dosje.

VERIFIKIMI I DOKUMENTEVE

Kur dokumentacioni është i rregullt
shënohet me v, kur mungon shënohet me

x, kur është i autorizuar me
prokurë shënohet me p.

“
KESTI I DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

4416 DEMIR PESHKU 61
SALKE DALI PESHKU 7/6/1919 DEVOLL

NAFIS DEMIR PESHKU 15/09/1940 DEVOLL
FIQIRI DEMIR PESHKU 15/05/1942 DEVOLL

FATIME DEMIR META 6/3/1945 KORCE
MYREBE DEMIR PESHKU 22/03/1948 DEVOLL
FADIL DEMIR PESHKU 15/07/1951 DEVOLL

LULJETA FADIL MEROLLI

DEMIR E TRASHEGOJNE BASHKESHORTJA SALKE DHE FEMJET NAFIS,FIQIRI FATIME,MYREBE ,FADIL 

FADIL E TRASHEGON E BIJA LULJETA MEROLLI 

MUNGON DESHMIA E TRASHEGIMISE PER SALKE 

GJITHASHTU PER NAFIS DHE FIQIRI MUNGESE DESHMIA E TRASHEGIMISE DHE CERTIFIKATE VDEKJE DHE TRUNGU ,SIPAS SHENIMET NE EXEL ME X 

TRASHEGIMTARET DUHET TE DOREZOJNE DHE NR E LLOGARISE BANKARE TE PERDITESUAR 

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V X

V X V

V X X

V V
V V

V V V
V V

DOKUMENTAT

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

15820 ISUF KEÇI IBRAHIM 16-02-1918
SHYRETE ISUF JAKOVA(KEÇI)

SUZANA ISUF PUKA (KEÇI)

GJILIOLA ALBERT PUKA

RRENATA ALBERT PUKA

ALBERT KOL PUKA

BUJANA ISUF LIKA(KEÇI)

ISUF E TRASHEGOJNE FEMIJET SHYRETE ,SUZANA,BUJANA 

SUZANA E TRASHEGOJNE GJILIOLA DHE RRENATA 

BUJANA ESHTE NJOHUR ME VENDIM GJYKATE , TRASHEGIMTARE .

SHYRETE REZULTON E PAGUR PER TE DY KESTET 

DOSJA PER KEST TE DYTE 

TRASHEGIMTARET E SUZANA DUHET TE DOREZOJNE CERTIFIKATE TRUNGU FAMILJAR 

GJILIOLA MUNGESE KOPJE ID DHE DOKUMENTIN E NR TE LLOGARISE BANKARE 

RRENATA KA AUTORIZUAR ME PROKURE ALBERT PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT.I AUTORIZUARI DUHET TE SJELLE KOPJE KARTE IDENTITETI ALBERT NUK ESHTE PJESE E RRETHIT TE TRASHEG

PERFITUESE BUJANA DUHET TE DOREZOJE CERTIFIKATE TRUNGU FAMILJAR , KU AJO TE JETE PJESE TRUNGU E FAMILJES SE ISH TE DENUARIT .

GJITHE TRASHEGIMTARET DUHET TE DOREZOJNE DOKUMENTIN E NR TE LLOGARISE BANKARE TE PERDITESUAR .

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KESTI I DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V? V
V V

V X V ME ZVENDES

X X

V P

X V V

V V

DOKUMENTAT

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

15916 GASPER TIRANA 61 24-02-1912
ROZA KOLE TIRANA

KRISTINA GASPER NIKAJ 10/8/1945 SHKODER

NDREKE GASPER TIRANA 16/08/1947 SHKODER

GJYLJANA GASPER TOPALLI 23/10/1949 SHKODER

SUZANA GASPER PALI 13/07/1961 SHKODER

GASPER  E TRASHEGOJNE GJYLJANA, KRISTINA, NDREKE, SUZANA DHE ROZA

MUNGON DESHMIA E TRASHEGIMISE PER ROZEN 

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V X

V V

V V

V V
V V

DOKUMENTAT
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FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

8951 DEHAR OSHAFI 99
BATIRE HASAN OSHAFI

TOMORR DEHAR OSHAFI 1/10/1944 POGRADEC

VIOSA DEHAR HAFESLLARI OSHAFI

FATBARDHSALI ALLA (HAFE 6/6/1962 POGRADEC

LULUSH SALI MAXHARI ( 20/05/1969POGRADEC

DEHAR E TRASHEGOJNE BASHKESHORTJA BATIRE DHE FEMIJET TOMOR, VIOSA

BATIRE E TRASHEGOJNE FEMIJET TOMOR DHE ME ZVENDESIM FEMIJET E VIOSA 

VIOSA E TRASHEGOJNE FEMIJET FATBARDHA,LULUSH

JANE PAGUR  PER KEST TE DYTE FATBARDHA DHE LULUSH

PA U PAGUAR KESTI I DYTE TOMOR.MUNGESE CERTIFIKATE TRUNGU DHE DESHMIA E TRASHEGIMISE .

TRASHEGIMTARET E TIJ KOPJE ID DHE DOKUMENTINE  NR TE LLOGARISE BANKARE 

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V V
V X X
V V V

V V

V V

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

9365 BIBË FRROKU KOL 05-02-1917 KUKES
PRENGE  BIB FRROKU 03-09-1943

ZEF PRENGE  FRROKU

DILE PRENGE  FRROKU

PAVLINA PRENGE  FRROKU

PJETER PRENGE  FRROKU

NDREC PRENGE  FRROKU

ALFRED PRENGE  FRROKU

MARK PRENGE  FRROKU

PASHKE BIB FRROKU(MRRUKU)

BIBE E TRASHEGOJNE FEMIJET PRENGE DHE PASHKE 

PRENGE E TRASHEGOJNE ZEF,DILE,PAVLINA,PJETER,NDREC,ALFRED,MARK

DILE,PAVLINA,NDREC,ALFRED KANE AUTORIZUAR ME PROKURE PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT PASHKE

KETA PERFITUES JANE PAGUAR KESTI I DYTE

TRASHEGIMTARET E TJERE TE PRENGE ,REZULTOJNE TE PAPAGUR .MUNGESE KOPJE E KARTES SE IDENTITETIT,  DHE DOKUMENTIN E NR TE LLOGARISE BANKARE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KESTI I DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V V

X P1
X X
X P1
X X
X P
X P1
X X
V V V V1

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

11801 IDRIZ KOTORRI 61 02-03-1914
QAMILE IDRIZ  METANI 3/5/1927 GRAMSH

SHAHE BRAHIM ZOGU
MINUSHE BRAHIM VLASHI

ESTREF BRAHIM METANI
MALIQ BRAHIM METANI
XHAFER
R

BRAHIM METANI

XHEVAHI
R

BRAHIM METANI

AGIM BRAHIM METANI
ISLAM BRAHIM METANI

KADRI IDRIZ KOTORRI 1/11/1934 GRAMSH
DYLBER IDRIZ KOTORRI 10/5/1943 GRAMSH
PETRIT IDRIZ KOTORRI 2/1/1946 GRAMSH
RRAHMAN IDRIZ KOTORRI 14/04/1948 GRAMSH
SHAIP IDRIZ KOTORRI 2/1/1946 GRAMSH

SHEFQET IDRIZ KOTORRI 15/05/1932 GRAMSH

ABAS SHEFQET KOTORRI 9/3/1966 GRAMSH

DEMIR SHEFQET KOTORRI 20/02/1955GRAMSH

HYSMET SHEFQET KOTORRI 19/02/196 GRAMSH

RUZHDIJE SHEFQET DELIU ######## GRAMSH

SHPETIM SHEFQET KOTORRI 27/02/197 GRAMSH

TUFE SHEFQET KUMRIJA 15/01/1959ELBASAN

ALI DYLBER KOTORRI

AGIME ALI ROCI ######## GRAMSH

FATOS( EMALI KOTORRI 14/02/1988GRAMSH

IDRIS ALI KOTORRI 8/6/1982 GRAMSH

MISIR ALI KOTORRI 18/03/1970GRAMSH

PELLUMB ALI KOTORRI ######## GRAMSH

SHQIPONJAALI KOTORRI 8/9/1978 GRAMSH

IDRIZ E TRASHEGON DYLBER, KADRI, PETRIT, QAMILE, RRAHMAN, SHAIP, SHEFQET DHE ALI

SHEFQET E TRASHEGON ABAS, DEMIR, HYSMET, RUZHDIJE, SHPETIM DHE TUFE

ALI E TRASHEGON AGIME, FATOS, IDRIS, MISIR, PELLUMB DHE SHQIPONJE

QAMILE E TRASHEGOJNE SHAHE,MINUSHE ,ESTREF, MALIQ,XHAFERR,XHEVAHIR,AGIM,ISLAM

PER TRUNGUN E PERFITUESES QAMILE MUNGESE KOPJE E KARTES SE IDENTITETIT 

DOSJA PER KEST TE DYTE .

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V V

X P
X

P
X P
X P
X

P
X

P
X P
X V V

V V
V V
V V
V V
V V

V V V

V V

V V

V V

V V

V V

V V

V V V

V V

V V

V V

V V

V V

V V

DOKUMENTAT

NR .  

DO S JE S
EM ER M B IEM ER V KM  N R . Em e r A TES IA M B IEM ER DAT E L IND JA

V EN D L IN

D JA
EM ER I A TES IA M B IEM R I

DA TE L IN

D JA
V EN DL IN DJA

328 3 Lu le t M arin a j 363

Do sje  e  Kuqe  pe r  ke st  te  dyte  shqyrtua r ne  da ten  26 .0 5 .2017 .

L u le t   e  ka  m a rre  nje  ke st kur  ka  qene  gja lle , e shte  pe r  te  dytin  ku r te  v ijne  do k   l ig jo r.

M ungo n  i  g jith e  do kum e nta c io ni  l ig jo r.

KO P JE  TE  

L E TER  

N JOFT IM  

NUM ER  

P ER SON A

L  

L LO GA R I   

BAN KA RE

C ERT IF I ‐

KA TE  

VD EK JE

C ERT IF I ‐

KA TE  E  

T RU NGU T  

FAM IL JAR

DE SHM I  

TRA SHGI ‐

M IE

P RO ‐

KU RE

X X X
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NR. 

DOSJES
EMER MBIEMER VKM NR. Emer ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN

DJA
EMERI ATESIA MBIEMRI

DATELIN

DJA
VENDLINDJA

2060 Mehmet Sedja 1231

Abdurrahim Mehmet Sedja

Bakushe Mehmet Sedja (Gjuzi)

Hajdije Mehmet Sedja (Sterniqi)

Isa Mehmet Sedja

Alma Isa Sedja (Xhakupi)

Artan Isa Sedja

Jonuz Isa Sedja

Lindita Isa Pagria

Mimoza Isa Duro

Lirie Mehmet Maliqati

Nekije Mehmet Sedja

Rasim Mehmet Sedja

Mustafa Rasim Sedja

Nadire Rasim Kercuku

Seid Rasim Sedja

Pagese e Pjesshme  per kest te dyte shqyrtuar ne daten 26.05. 2017.

Hajdije dhe Jonuz jane per kestin e pare,

Jonuz nuk do  paguhet deri sa te kemi certifikaten e trungut familjare te Isa me femijet si dhe per jonuz certifikaten personale dhe vertetimin e llogarise bankare.
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12759 Ramadan Rukaj 297

Myqereme Hamit Rukaj

Njazi Ramadan Rukaj

Romeo (Ramiz) Ramadan  Rukaj

Shezire Ramadan Shehaj (Rukaj)

Tajar Ramadan Rukaj

Xhevdet Ramadan Rukaj

Zybo Ramadan Rukaj

Dashamir Zybo Rukaj

Luljeta Zybo Rukaj

Miranda Zybo Rukaj

Mustafa Zybo Rukaj

Ramadan Zybo Rukaj

Vjollca Zybo Rukaj

Dosje e Kuqe per kest te dyte  shqyrtuar ne daten 26.05.2017

Mungon Deshmia e trashegimise se Myqereme (bashkeshoretes se Ramadan)

Ramadan e trashegojne Myqerem (Bashkeshorja) dhe femijet  Njazi, Romeo, Shezire, Tajar, Xhevdet dhe Zybo.

Xhevdet merr pjesen e vet dhe ka prokure per Njazi, Romeo, Shezire, Tajar

Zybo e  trashegojne Dashamir, Luljeta, Miranda, Mustafa, Ramadan dhe Vjollca.

Trashegimtaret e Ramadan  kane marre 2 keste.

trashegimtaret e Zybo nuk kane marre asnje kest pasi nuk kane plotesuar dok ligjor.

Te gjithe trashegimtaret e Zybo nuk do  pahuhen deri sa te kemi Certifikata  personale dhe vertetimet e numrave te llogarive bankare.

Dosja  ngelet e bllokuar deri sa te kemi deshmine e trashegimse se Myqereme dhe Certifikatat personale dhe vertetimet e numrave te llogarive bankare per te gjithe trashegimtaret e Zybo.
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18523 SAMI KAMBERAJ 1069 ARSHI 06,05,1910 VLORE

NEKIJE HASIM KAMBERAJ 05,02,1915 VLORE

AFERDITA SAMI ABDIAJ 07,06,1943 VLORE

BESNIK SAMI KAMBERAJ 24,05,1953 VLORE

BUJAR SAMI KAMBERAJ 14,01,1956 VLORE

DEFRIM SAMI KAMBERAJ 21,08,1940 VLORE

JONUZ SAMI KAMBERAJ 01,05,1947 VLORE

LAVDIMIR SAMI KAMBERAJ 03,06,1950 VLORE

SHQIPONJE SAMI EMINAJ 06,05,1939 VLORE

Dosje e kuqe  per kest te dyte shqyrtuar ne daten 31.05.2017

SAMI E TRASHEGOJNE NEKIE(BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET   Aferdita, Besnik, Bujar, Defrim, Jonuz, Lavdirim dhe Shqiponja.

NEKIJE KA VDEKUR  dhe te gjithe trashegimtaret e Samiut  nuk do paguhen deri sa te kemi Deshmine e trashegimise se Nekijes.

Besnik ka vdekur dhe pjesa e tij nuk do ndahet deri sa te kemi certifikaten e trungut familjare te Besnik me femijet dhe Deshmine e trashegimise.

Te gjithe trashegimtaret e Sami ( pervec Besnik qe ka vdekur dhe qe duhet te plotesoje dokumentat ligjore ) do paguhen per kestin e dyte vetem pasi te sjellin Deshmine e trashegimise se Nekijes.

Dosja nuk kalon per pagese deri ne plotesimin e dokumentacionit ligjor.
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12954 Qemal Musosman 363

Ramadan Bajrush Musosmanaj

Gezim Ramadan Musosmanaj

Shpresa Ramadan Neziraj (Musosmanaj)

Valbona Ramadan Gjecaj (Musosmanaj)

Dosje e plote per kest te dyte shqyrtuar ne daten 29.05.2017.

Qemal e trashegon Ramadan dhe me zevendesim per Ramadan Gezim, Shpresa  dhe Valbona.

Per pagese per kest te dyte jane Gezim, Shpresa dhe Valbona.
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+ “Vajza pa profesion që sot quhen VIP

Politikanët dhe personazhet e ‘showbizz’-it 
bëhen bashkë për Blendi Fevziun

TREMBËDHJETË KËSHILLA PSIKOLOGJIKE PËR TA LEHTËSUAR JETËN E PËRDITSHME

SUPLEMENT I pages
E premte 8 Shtator 2017

Miriam Cani tregon Miriam Cani tregon 
“shefen”e familjes “shefen”e familjes 
BULEVARDI

POLITIK

•• Dita e parë e shkollës për princin George,  Dita e parë e shkollës për princin George, 
nervoz dhe pa mami Kate Middletonnervoz dhe pa mami Kate Middleton
• Bregu në nerva “shpërthyese”, • Bregu në nerva “shpërthyese”, 
komenti tipik i të motrës Ornelakomenti tipik i të motrës Ornela
• Babai i ministrit të LSI mbush 92 vjeç, • Babai i ministrit të LSI mbush 92 vjeç, 
sa “cool” duket sotsa “cool” duket sot
• Jeta luksoze e diktatorit të Koresë së • Jeta luksoze e diktatorit të Koresë së 
varfërvarfër

ELIONA PITARKA NGRE ELIONA PITARKA NGRE 
SËRISH TEMPERATURATSËRISH TEMPERATURAT

Tejet e nxehtë në plazhTejet e nxehtë në plazh

MODELJA

20-VJETORI I “OPINION”, MARATONA E 20 ORËVE TRANSMETIM

JA ÇFARË VESHËN JA ÇFARË VESHËN 
VIP-VIP-atat NË FESTËN  NË FESTËN 
ME 600 TË FTUARME 600 TË FTUAR
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Alba Çobaj

Ditën e djeshme ka fillu
ar saga e lajmëruar

prej disa ditësh e emisionit
“Opinion” nga Blendi Fev-
ziu, i cili sot shënon 20-vje-
torin e tij në ekran. Ishin
të shumta fotot e modera-
torit, të cilat ditë pas ditë
publikoheshin në profilin e
tij në “Instagram”, por
nuk munguan as fotot e
personazheve të ndryshme,
të cilët kaluan nëpër studi-
ot e “Opinion” ndër vite.
Favziu numëron 2480 emi-
sione gjatë këtij 20-vjeçari
me rreth 10 mijë të ftuar
nga politikanë, artistë,
opinionistë e të tjerë per-
sonazhe të njohur të skenës
dhe ekranit shqiptar. De-
batet, temat e nxehta dhe
diskutimet politike mbi ak-
tualitetin, por jo vetëm, e
kanë bërë këtë program
ndër më të ndjekurit e sh-
qiptarëve. Kësaj radhë, me
rastin e këtij përvjetori,
Blendi mendoi të sillte diç-
ka totalisht ndryshe për
shikuesit e tij. Një skenë
gjigante e pozicionuar në
sheshin “Nënë Tereza”
mblodhi rreth saj qindra të
ftuar, ndërsa në poltronën
e të intervistuarve u ulën
emra të mëdhenj të poli-
tikës si Edi Rama, Ilir
Meta, Hashim Thaçi etj..
Një event i kuruar deri në
detaje ku të ftuarit përveç
fotove dhe gotave me sham-
panjë mund të konsumonin
edhe ushqimin katering që
ishte vendosur në shesh.
Personazhe të ndryshme
publikuan foto në profilin
e tyre në “Instagram” duke
i bashkangjitur hashtagun
e famshëm prej disa javësh
#20vjetopinion.

Princ Leka dhe bash-
këshortja e tij, Elia Zahar-
ia ishin ndër të ftuarit spe-
cialë, që nuk munguan në
këtë mbrëmje gala. Elia, si
gjithmonë e kuruar deri në
detaje, u prezantua me një
fustan të gjatë klasik dhe

në kokë mbante një kapele
të vogël fine, cila i dha mjaft
hijeshi, duke iu përshtatur
rolit të princeshës, ndërsa
Princ Leka dukej mjaft ele-
gant me kostumin e tij të
erret dhe kravatën blu.

Pjesë e të ftuarve ishin
sigurisht edhe stafi i TV
“Klan” si Gentian Zenelaj,
Sajmir Kodra apo balerina
Alba Hoxha e koreografi

20-vjetori i “Opinion”, maratona e 20 orëve transmetim me të ftuarit specialë

Ja çfarë veshën VIP-at në festën me 600 të ftuar
Politikanët dhe personazhet e ‘showbizz’-it bëhen bashkë për Blendi Fevziun

Albi Nako. Alba dukej
mjaft sensuale me fustanin
pas trupit, duke treguar
kështu edhe format
prefekte që e karakteri-
zojnë. Albi Nako, i veshur
më një kostum të zi, u fo-
tografua në praninë e Ire-
na Kitës dhe bashkëshort-
it të saj.  Irena nga ana
tjetër, duke qenë një
blogere e njohur guxoi të

luante me ngjyrat e ndezu-
ra, duke veshur një fund
gurkali dhe xhaketë të zezë
dekolte. Ish ‘Miss’-i Suada
Sherifi dhe Albatros Rexhaj
në praninë e të ftuarve të
tjerë, dukeshin mjaft
klasikë. Suada kishte
zgjedhur një fustan të kuq
mjaft seksi, i cili shkëlqente
nën prozhektorët e vendo-
sur në shesh, ndërsa Alba-
trosi kishte kombinuar
xhaketën vishnje me kë-
pucët duke treguar një stil
më casual për t’iu përshtat-
ur karakterit të tij sportiv
e spontan, duke evituar
kështu kostumin. Nuk
mund të mungonte as Risel-
da Sejdija, e cila si zakon-
isht binte në sy me veshjen
e saj të veçantë. Mes të ftu-
arve binte në sy që shumi-
ca e meshkujve kishin ven-
dosur të vishnin kostume,
ndërsa femrat fustane jo
dhe aq për mbrëmje gala
sesa më shumë për një kok-
teil. Moderatorë, artistë,
politikanë mbushën dje
sheshin duke u bërë pjesë-
marrës kështu në një event
të mirorganizuar siç ishte
ai i 20-vjetorit të “Opinion”,
i cili startoi në datën 7 sh-
tator në TV “Klan”.
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ELIONA PITARKA NGRE SËRISH TEMPERATURAT

Miriam Cani tregon
“shefen”e familjes
Këngëtarja Miriam Cani i është dedikuar plotësisht rritjes së vajzës

së saj Ameli, duke bërë që për thuajse dy vite të tërhiqet komplet
nga skena. Por, ndërsa këto ditë bashkë me të bijën dhe partnerin
Alban Skënderaj ndodhet me pushime në Turqi, shijon çdo moment
pranë saj. Kjo pasi në kthim ajo do të jetë pjesë e jurisë së spektaklit të
talenteve për fëmijë “The Voice Kids”, gjithashtu, pritet t’i kthehet
aktivisht muzikës. Por ditën e sotme ka publikuar në “Instagram” një
fotografi buzë detit ku shihet me të bijën në prehër, e cila i ka vendo-
sur këmbët mbi tavolinë.”Po tani kush është bosi? Të lutem mos u rrit
kaq shpejtë”, shkruan Miriami krah fotos. Koha pranë së bijës
këngëtares duket se i ka ikur fluturimthi, duke mos e ndjerë aspak, sa
që ajo dëshiron që akrepat të ndalin në vend.

Ajo është një nga femrat më seksi të ekranit, e cila provokon dukshëm në çdo pub
likim të saj. Krah fotove të saj, ajo po jep sinjale se është në një lidhje dashurie edhe

pse vetë nuk ka pranuar diçka të tillë. “Unë do zbut plagët e tua me zemrën time”,
shkruan aktorja e njohur. Bukuroshja duket tejet e nxehtë në foton me bikini publikuar
në profilin e saj në “Instagram”. Ajo që nuk kalon pa rënë në sy janë format e saj
perfekte. Duket se ajo i ka shijuar pafund këto foto të shkrepura.

Me stilin e saj unik dhe mënyrën se si filloi të këndonte, ajo arriti shumë
shpejt të rrëmbejë zemrat e mijëra fansave jo vetëm në trojet shqiptare, por

edhe më gjerë. Bëhet fjalë për këngëtaren e njohur Era Istrefi, e cila tashmë
famën e saj po e arrin edhe në arenën ndërkombëtare me bashkëpunimet e
suksesshme. Por duke lënë për pak kohë anash angazhimet e shumta, Era këto
ditë ka shkuar me pushime me motrën e saj Norën, Robertin e mbesën e saj Renee-
n në Turqi. Siç nuk e keni parë deri më sot, bukuroshja duket tejet seksi. Në disa
foto publikuar në rrjetin social “Instagram”,Era shihet vetëm me bikini në poza
mjaft provokuese. Bie në sy trupi i saj me
format e rregullta. Kujtojmë se “Redrum”
është projekti i fundit nga Era. Ndërkohë së
shpejti ajo do të publikojë projektin e saj më të
ri në bashkëpunim me hip-hop artistin e
famshëm French Montana.

Era Istrefi lë pa fjalë
POZA PROVOKUESE ME BIKINI

Tejet e nxehtë në plazh
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TREMBEDHJETE
këshilla psikologjike
PËR TA LEHTËSUAR JETËN E PËRDITSHME

Pjesa më e madhe e komu
nikimit mes njerëzve
bëhet përmes gjuhës së
trupit, e jo fjalëve. Ja disa

këshilla për të menaxhuar më mirë
situata të vështira dhe për të pa-
sur sukses me komunikimin e
përditshëm.

1.1.1.1.1. Vëreni shputat duarve të të
tjerëve. Nëse iu afroheni njerëzve
në mes të bisedës dhe ata nuk i
kthejnë shputat drejt jush, i bie që
nuk janë të interesuar të bisedojnë
me ju edhe nëse trupin e kanë të
kthyer.

2.2.2.2.2. Nëse i lutni njerëzit që të krye-
jnë ndonjë punë të “tepruar” për
ju, ata do t’u thonë jo. E nëse pas
kësaj i lutni që të kryejnë një punë
më të thjeshtë, ka më shumë gjasa
që ata të pajtohen.

33333. Hani gomë përtypëse në situ-
ata ankthi, si p.sh. fjalimet në pub-
lik. Kështu e mashtroni trurin, i
cili arsyeton se “nuk do të haja
diçka nëse do të isha në rrezik,
prandaj nuk jam në rrezik” dhe
kështu mund të qetësoheni sado
pak.

44444. Nëse jeni duke studiuar,
shpjegojani gjërat dikujt tjetër.
Ata le t’ju bëjnë pyetje. Sepse nëse
arrini të shpjegoni diçka mirë, i bie
që e kuptoni.

5.5.5.5.5. Njerëzit nuk mbajnë mend
çka iu keni thënë, por si i keni bërë
të ndihen.

6.6.6.6.6. Kur njerëzit zemërohen me ju,
nëse ju qëndroni të qetë kjo i bën
ata edhe më të zemëruar me veten
dhe pastaj turpërohen për sjelljen
e tyre.

7.7.7.7.7. Nëse sulmoni mënyrën se si
njerëzit e perceptojnë veten, ata
nuk do t’ju duan. Nëse dikush
mendon se është i shoqërueshëm,
e ju e quani nervoz, kjo do t’ju
prishë shumë punë.

8.8.8.8.8. Kur dilni me dikë për herë të
parë, shkoni në ndonjë vend që iu
bën zemër të rrahë shpejt, p.sh.
park lodrash ose film horror. Per-
sonit tjetër do t’i rritet adrenalina
dhe do të mendojë që koha që ka-
lon me ju është mjaft argëtuese, e
jo aktiviteti që po bëni bashkë.

9.9.9.9.9. Çelësi për të pasur vetëbesim
është të hysh në një vend dhe të
besosh që të gjithë tashmë të duan.

1010101010. Rrezikun mos e shikoni si
kërcënim, por si sfidë. Simptomat

e stresit janë të njëjtat si simptom-
at e guximit (frymëmarrje e shpe-
jtë, zemër që rrahë shpejtë), pran-
daj ju takon juve të arsyetoni se a
jeni të stresuar apo jeni guximtar?

1111111111. Kur takoni njerëzit për herë
të parë, thirrini në emër. Kjo men-
jëherë stabilizon një ndjenjë besi-
mi dhe shoqërie.

12.12.12.12.12. Nëse buzëqeshni shumë dhe

angazhoni të gjithë muskujt e fy-
tyrës, trupi juaj do të reagojë dhe
ju do të ndjeni lumturi, edhe
nëse nuk keni ndonjë shkak.

13.13.13.13.13. Gjithnjë jepini fëmijës
një zgjedhje që t’i bëni të men-

dojnë  se  janë  nën kontrol l .
P.sh., “a dëshiron t’i veshësh
këpucët  apo sandalet  sot?” ,
është një pyetje që e bën fëm-
ijën të zgjedhë atë që i keni cak-
tuar ju, por të mendojë që po e
zgjedhë vetë.
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BULEVARDI
POLITIKNa merrni seriozisht!

Dita e parë e shkollës për princin
George, nervoz dhe pa mami
Kate Middleton

Bregu në nerva “shpërthyese”,
komenti tipik i të motrës Ornela

Babai i ministrit të LSI mbush
92 vjeç, sa “cool” duket sot

Jeta luksoze e diktatorit
të Koresë së varfër

I menduar dhe pak nervoz, i kapur për dore me babin William.
Kështu e ka përballuar princi George i Anglisë ditën e parë të

shkollës në Thomas’s Batersea në jugperëndim të Londrës. Ai ka
veshur uniformën e institutit, ndërsa princi William i mban
çantën, por mungon mami Kate Middleton, e cila ka mbetur në
shtëpi. Në 4 shta-
tor Kesington
Palace njoftoi për
shtatzëninë e
dukeshës dhe disa
media raportojnë
se Middleton nuk
ndjehet mirë,
ndoshta për këtë
arsye Kate nuk ka
mundur të vijë në
ditën e parë të
shkollës së George.

Majlinda Bregu, deputetja e PD është një nga politikanet më të
njohura për opinionin dhe analizimin e çdo situate aktuale qoftë

politike dhe jo vetëm. Bregu është një nga deputetet e lëna jashtë listave
të PD në zgjedhjet e 25 qershorit nga kreu demokrat Lulzim Basha, si
pasojë në 4 vitet e ardhshme nuk do të jetë më pjesë e parlamentit.
Deputetja nxori edhe më shumë në pah karakterin e saj shpërthyes me
kritikat ndaj Bashës, e kjo foto që ka publikuar së fundi e tregon më së
miri. Në një postim në
rrjete sociale Bregu ka
publikuar një foto të
shkrepur në një
moment alarmant
nervash, mirëpo si
gjithmonë nuk ka
munguar komenti
tipik i të motrës,
moderatores Ornela
Bregu.

92 vjeç, por tejet në formë. Ky është babai i ministrit në ikje të
Bujqësisë, Edmond Panaritit. Pikërisht me datën 5 shtator ai
mbush 92 vjeç dhe këtë ditë speciale po e feston me djalin e tij,
ndërsa dukshëm bie në sy pamja e tij. Me kapele, syze e këmishën
plot ngjyrë, kapedani as që do t’ia dijë për vitet. “Gëzuar kapedan
92 vjeçar... Je më i miri”, e uron i biri, Panariti. Edhe stafi ynë i
uron shëndet e vite të tëra jetë!

Ndërsa bota është në prag të një lufte bërthamore midis Koresë së Veriut dhe
SHBA-ve, mediat kanë gjetur kohë që të interesohen edhe për jetën, gjegjë-

sisht luksin e “liderit suprem”. Kështu, përcjell “Telegrafi”, ato kanë publikuar
fotografi të automjeteve të Kim Jong-un, shumë më luksoze në krahasim me ato
në të cilat vozit populli i tij. Ashtu siç Shtetet e Bashkuara kanë “Ford”-in,
Gjermania – “Volkswagen”-in, Japonia – “Toyota”-n, edhe Koreja e Veriut ka
“Pyeonghwa Motors”. Sipas mediave, kjo kompani nën regjimin e qeverisë
diktatoriale prodhon çdo vit një numër shumë të vogël të automjeteve civile në
selinë e saj në Nampo, që është një port në bregun perëndimor të Koresë së
Veriut.
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Sopranoja shqiptare Enkelej
da Kamani është tashmë në
'La Scala', ku do të qëndrojë

për më shumë se dy vite. Pjesë e
shfaqjes "Hänsel und Gretel" që u
vu në skenë në datën 2 shtator, nga
Milano ajo rrëfen emocionet për
"Gazeta Shqiptare". "Në 'La Scala'
funksionon gjithçka, e me këtë i
përmbledh të gjitha. E kur
gjendesh në terrene të tilla, vigji-
lenca duhet të jetë maksimale.
Përveçse zotësi, e gatishmëri abso-
lute për t'u përmirësuar, nuk be-
soj se duhet ndonjë gjë tjetër e jas-
htëzakonshme", thotë ajo.

Ajo ka fituar të drejtën e kësaj
përvoje dyvjeçare me konkurs,
duke u zgjedhur mes shumë
artistëve të rinj nga disa vende të
botës. Ndërsa ëndrra e saj ka mar-
rë jetë, kujtojmë se në muajin prill
në Ministrinë  Kulturës u bë një
pritje për të. Atë kohë, ndërsa
nderohej nga kryeministri Edi
Rama dhe ministrja e Kulturës
Mirela Kumbaro, Enkelejda do të
përlotej. "Rikonfirmon dhe
njëherë se arti nuk njeh kufij, as
artistike dhe as gjeografike. Ajo di
të ëndërrojë, por guximi e bëri të
fluturojë përtej dhe të kapë ën-
drrën", u tha atë ditë.

Përveçse ndjek studimet në
Akademinë e LA Scala-s, Kamani
ka fituar audicionin për të bërë dy
role në operën ‘Hänsel und Gre-
tel’. Më tej ajo do të nisë menje-
herë provat për “Flautin Magjik”
me Shoqërinë e Koncerteve Lirike
Italiane (AsLiCo) ku do të interpre-
tojë rolin e Paminës. Me këtë ve-
për, ajo do të realizojë 10 shfaqje
në zonën e Lombardisë, Bergamos,
Kremonës, Pavia, Breshias dhe
Komos. Në këtë shfaqje do të in-
tepretojë edhe tenori Klodian
Kaçani në rolin e Taminos. Stu-
dimet në Akademi nisin në tetor
të vitit 2017 dhe vazhdojnë deri në
qershorin e vitit 2019.

Muaj më pas, kur ajo është në
një ndër skenat më të mëdha të
operës, rrëfen emocionet dhe ën-
drrat për më tej.

- Si po e përjeton Enkelejda Ka-- Si po e përjeton Enkelejda Ka-- Si po e përjeton Enkelejda Ka-- Si po e përjeton Enkelejda Ka-- Si po e përjeton Enkelejda Ka-
mani 'La Scalan'?mani 'La Scalan'?mani 'La Scalan'?mani 'La Scalan'?mani 'La Scalan'?

Jam akoma si të themi, me këm-
bët në tokë e kokën sipër reve, kjo
për faktin se edhe ajri që thithet
nëpër korridoret e teatrit duket
ndryshe. Mban aromë historie, his-
torie të cilën e kanë ndërtuar
ikonat e muzikës operistike. Kjo
është impresionuese e besoj do më
duhet kohë të zbres nga retë në
tokë!

- Nga brezi i të rinjve ke spika-- Nga brezi i të rinjve ke spika-- Nga brezi i të rinjve ke spika-- Nga brezi i të rinjve ke spika-- Nga brezi i të rinjve ke spika-
tur duke na bërë të kemi ende be-tur duke na bërë të kemi ende be-tur duke na bërë të kemi ende be-tur duke na bërë të kemi ende be-tur duke na bërë të kemi ende be-
sim te produktet e Akademisë sësim te produktet e Akademisë sësim te produktet e Akademisë sësim te produktet e Akademisë sësim te produktet e Akademisë së
ArArArArArtetetetetevvvvveeeee. Sa pr. Sa pr. Sa pr. Sa pr. Sa prej tejeej tejeej tejeej tejeej teje, është talent, është talent, është talent, është talent, është talent

INTERVISTA

Enkelejda Kamani
Një rrëfim nga 'La

Scala' i sopranos shqiptare
"Këtu çdo gjë është ndryshe. Nuk e di
akoma ku mbërrijnë ëndrrat e mia, do
mund ta zbuloj vetëm duke 'ëndërruar'!"

Fatmira Nikolli

e sa punë dhee sa punë dhee sa punë dhee sa punë dhee sa punë dhe
edukim i sh-edukim i sh-edukim i sh-edukim i sh-edukim i sh-
kollës  sh-kollës  sh-kollës  sh-kollës  sh-kollës  sh-
qiptare?qiptare?qiptare?qiptare?qiptare?

S h q i p ë r i a
jam e sigurt që
do ketë gjith-
një kualitete të
r ë n d ë s i s h m e
në këtë fushë.
E mira në peri-
udhën e studi-
meve është të
sqarosh sa më
shpejt dy-
shimet. Shkolla
pa diskutim të j e p
shumë, por nuk të jep gjithçka që
do të duhet për të vazhduar. Puna
në këtë profesion është tejet per-
sonale, këmbëngulja ashtu si dhe
pasioni. Sa më shumë kalon koha,
aq më shumë kuptoj më mirë vet-
en dhe mësoj prej përvojës sime.

- Çfarë funksionon ndryshe- Çfarë funksionon ndryshe- Çfarë funksionon ndryshe- Çfarë funksionon ndryshe- Çfarë funksionon ndryshe
atje? Çfarë e bën një artist të den-atje? Çfarë e bën një artist të den-atje? Çfarë e bën një artist të den-atje? Çfarë e bën një artist të den-atje? Çfarë e bën një artist të den-
jë për 'La Scalan'?jë për 'La Scalan'?jë për 'La Scalan'?jë për 'La Scalan'?jë për 'La Scalan'?

Në 'La Scala'
f u n k s i o n o n
gjithçka e me
këtë i përm-
bledh të gjitha.
E kur gjendesh në terrene të tilla,
vigjilenca duhet të jetë maksimale.
Përveçse zotësi e gatishmëri abso-
lute për t'u përmirësuar, nuk be-
soj se duhet ndonjë gjë tjetër e jas-

htëzakonshme. Pastaj pjesën që i
përket fatit, le t'ia lëmë fatit.

- "Hänsel und Gretel" ju ka- "Hänsel und Gretel" ju ka- "Hänsel und Gretel" ju ka- "Hänsel und Gretel" ju ka- "Hänsel und Gretel" ju ka
ngjitur tashmë në skenë. Sa kohëngjitur tashmë në skenë. Sa kohëngjitur tashmë në skenë. Sa kohëngjitur tashmë në skenë. Sa kohëngjitur tashmë në skenë. Sa kohë
keni bërë prova?keni bërë prova?keni bërë prova?keni bërë prova?keni bërë prova?

"Hänsel und Gretel" është një
opera në gjuhën gjermane e ko-
mpozitorit E.Humperdinck, bazuar
në përrallën me të njëjtin titull të
vëllezërve Grimm. Regjia,
skenografia, kostumografia të
afrojnë shumë me atmosferën
magjike të përrallës. Provat kanë
filluar muaj më parë, ndërkohë
unë kam filluar në korrik, pothua-
jse 2 muaj prova intensive.

Ndihem shumë mirënjohëse
ndaj stafit drejtues të Teatrit të 'La
Scalas', të cilët më bënë pjesë të
këtij produksioni fantastik ende pa
filluar studimet në Akademi.

mbështetjen e Zana Çelës. Në 'Lambështetjen e Zana Çelës. Në 'Lambështetjen e Zana Çelës. Në 'Lambështetjen e Zana Çelës. Në 'Lambështetjen e Zana Çelës. Në 'La
Scala', pa të gjitha këto e vetëmScala', pa të gjitha këto e vetëmScala', pa të gjitha këto e vetëmScala', pa të gjitha këto e vetëmScala', pa të gjitha këto e vetëm
me talentin, si është dita jote? Ame talentin, si është dita jote? Ame talentin, si është dita jote? Ame talentin, si është dita jote? Ame talentin, si është dita jote? A
ka vend për skenarin e filmitka vend për skenarin e filmitka vend për skenarin e filmitka vend për skenarin e filmitka vend për skenarin e filmit
"Black Swan", apo ke gjetur mik-"Black Swan", apo ke gjetur mik-"Black Swan", apo ke gjetur mik-"Black Swan", apo ke gjetur mik-"Black Swan", apo ke gjetur mik-
pritje?pritje?pritje?pritje?pritje?

Një artist sigurisht që ka gjith-
një nevojë për suport që vjen nga
jashtë, në rrugëtimin e tij. Unë
pata fat në këtë drejtim në
vendlindje, e jam munduar të mer-
itoj gjithë besimin që më është
dhënë. Në 'La Scala', e më gjerë-
sisht në kulturën e huaj, këto nuk
është se nuk janë fenomene të pan-
johura, por konkurrenca është aq
e madhe sa përfundon lehtësisht e
vetme në fushëbetejë. Ngelet të
punosh fort, çdo ditë e më fort për
të merituar sukseset e radhës.

- K- K- K- K- Ku ku ku ku ku ke hasur vështirësi?e hasur vështirësi?e hasur vështirësi?e hasur vështirësi?e hasur vështirësi?
Jam akoma në fillimet e mia, në

fakt. Nuk kam hasur ndonjë vësh-
tirësi të madhe deri tani, fatmirë-
sisht.

- Nga "Flauti magjik" drejt një- Nga "Flauti magjik" drejt një- Nga "Flauti magjik" drejt një- Nga "Flauti magjik" drejt një- Nga "Flauti magjik" drejt një
bote mabote mabote mabote mabote magjikgjikgjikgjikgjikeeeee. K. K. K. K. Ku mbëru mbëru mbëru mbëru mbërrijnë ën-rijnë ën-rijnë ën-rijnë ën-rijnë ën-
drrat e tua?drrat e tua?drrat e tua?drrat e tua?drrat e tua?

Është interesante në fakt, njëlloj
përralle më ka përndjekur, nisur me
Flautin e tani në 'Hänsel und Gre-
tel'. Është krijuar njëlloj sfondi
imagjinar, i cili është vërtetë magjik.
Qëllimet dhe ëndrrat janë dy gjëra
pa të cilat besoj një artist nuk do
mund të rritej. Nuk e di akoma ku
mbërrijnë ëndrrat e mia, do mund
ta zbuloj vetëm duke "ëndërruar"!

- Para se të ikje, u bë një pritje- Para se të ikje, u bë një pritje- Para se të ikje, u bë një pritje- Para se të ikje, u bë një pritje- Para se të ikje, u bë një pritje
për typër typër typër typër ty. Çf. Çf. Çf. Çf. Çfarë rarë rarë rarë rarë ruan nguan nguan nguan nguan nga ajo ditë?a ajo ditë?a ajo ditë?a ajo ditë?a ajo ditë?

Kujtoj akoma sikletin që cilin
kam ndjerë. Sigurisht më ka lënë
shije të mirë. Do ndjej gjithnjë
mirënjohje për atë ditë!

- Frazat "beso në ëndrra" apo- Frazat "beso në ëndrra" apo- Frazat "beso në ëndrra" apo- Frazat "beso në ëndrra" apo- Frazat "beso në ëndrra" apo
"me punë ia del" shpesh duken më"me punë ia del" shpesh duken më"me punë ia del" shpesh duken më"me punë ia del" shpesh duken më"me punë ia del" shpesh duken më
shumë si klisheshumë si klisheshumë si klisheshumë si klisheshumë si klishe. Si mbër. Si mbër. Si mbër. Si mbër. Si mbërrite deririte deririte deririte deririte deri
aty Enkelejda?aty Enkelejda?aty Enkelejda?aty Enkelejda?aty Enkelejda?

Ajo që është në dorën tonë, le
ta kultivojmë dhe ta bëjmë punë të
kryer. Të ëndërrosh siç e thashë
dhe më lart, ndihmon për të nde-
zur pasionin e për të të mbajtur
gjithnjë në energjinë e duhur për
të punuar. Duhet besim dhe mo-
tivim, si në çdo profesion besoj. Për
mua ka qenë një rrugëtim, i cili
është bërë hap pas hapi, edhe
atëherë kur mund të jem rrethuar
nga ndonjë klimë disi euforike, jam
munduar t'i bëj gjërat me qetësi e
me kontroll. Kontroll që na duhet
mbi skenë e në jetë për të bërë
zgjedhjet e duhura.

- J- J- J- J- Je ende e re ende e re ende e re ende e re ende e re dhe në Te dhe në Te dhe në Te dhe në Te dhe në Teaeaeaeaeatrin etrin etrin etrin etrin e
Operës në Tiranë njiheshe me tëOperës në Tiranë njiheshe me tëOperës në Tiranë njiheshe me tëOperës në Tiranë njiheshe me tëOperës në Tiranë njiheshe me të
gjithë. Përtej kësaj, si fituese egjithë. Përtej kësaj, si fituese egjithë. Përtej kësaj, si fituese egjithë. Përtej kësaj, si fituese egjithë. Përtej kësaj, si fituese e
"Marie Krajës" kishe me vete edhe"Marie Krajës" kishe me vete edhe"Marie Krajës" kishe me vete edhe"Marie Krajës" kishe me vete edhe"Marie Krajës" kishe me vete edhe

Në foto:
Enkelejda Kamani
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Duke u zbardhur 9 shtatori
1946, rreth 250 luftëtarë an
tikomunistë u grumbullu-

an në fushën e Shtojit dhe 200 të
tjerë në Renc. Nga Postriba, lëviz-
ja e tyre u drejtua nga Shkodra,
duke sulmuar verilindjen dhe
juglindjen e qytetit. Beteja krye-
sore u zhvillua te kazermat e Sh-
kodrës, në të cilën u vra një usht-
arak komunist dhe u plagos një
tjetër. Për shkak të forcave më të
pakta, forcat antikomuniste nuk
mundën të hyjnë në qytet.

Kryengritja u zhvillua këtë mo-
ment, sepse po zhvillohej në Paris
Konferenca e Paqes (29 korrik - 15
tetor 1946). Dy fuqitë botërore,
Britani e Madhe dhe SHBA dek-
laruan këtu se nuk do ta njihnin
regjimin komunist të E.Hoxhës.
Faktori i brendshëm antikomu-
nist, me ato pak forca që kishte,
mendoi se ishte koha të ndërmer-
rej një lëvizje kundër regjimit.
Regjimi shtypi lëvizjen dhe pak
javë më vonë preu marrëdhëniet
me misionet britanike dhe ameri-
kane në Tiranë, duke organizuar
me porosi të Beogradit incidentin
e Kanalit të Korfuzit dhe duke in-
skenuar "sabotazhin" kënetor të
Maliqit.

Një prej veprimeve më burra-
cake të regjimit ishte persekutimi
vijues i një krahine si dhe djegia e
shtëpive të banimit.

Për të mos u zgjatur në një anal-
izë të thellë, duhet nënvizuar fak-
ti se kryengritja e Postribës syn-
onte të arrinte të njëjtën gjë që sh-
qiptarët arritën në dhjetor 1990.

Në përkujtim të kryengritjes
së Postribës të 9 shtatorit 1946

Regjimi detyroi shpërnguljen e 90% të banorëve si dhe u dogji shtëpitë

Fabula e romanit "Jetë e
dhunshme" përkthyer nga

Shpëtim Kelmendi është përvi-
juar në mënyrë të rrufeshme
një mbrëmje të vitit 1953 a 1954…
"Ishte një ajër i lagësht e i
dhembshëm… Po ecja nëpër
llucë. Te një stacion autobusi, aty
ku fillon kthesa e Pjetralatës, u
njoha me Tomazin, fy-
tyrën e të cilit, më pas
e kam përshkruar në
mënyrë identike…".
Ashtu siç bëjnë zakon-
isht djelmoshat ro-
manë, ai u tregua men-
jëherë i afërt: brenda
pak minutash më rrëfeu
tërë historinë e tij.
Tomazi, Leloja, Xukabi
dhe çunakët e tjerë që
banonin në mëhallën e
barakave, në Rrugën e
Maleve të Pjetralatës, si
gjithmonë, pas shujtës
së mëngjesit, ia behnin
në oborrin e shkollës të
paktën gjysmë ore para
kohe... Ndërsa "Djem
jete" rrëfen historinë e
Riçetit, Kaçotas, Lence-
tas, Begalonit, Alduços,
çunakë nënproletarë
romanë. Ata vërshojnë
nga borgatat e Romës së
viteve pesëdhjetë për

HISTORIA

Nga Kastriot Dervishi

Nëse do arrihej më parë, sigurisht
kostoja e rëndë 50-vjeçare nuk do
të rëndonte kaq shumë mbi sh-
qiptarët. Respekt për guximtarët
dhe martirët e vitit 1946, që e
kërkuan ndryshimin shumë më
përpara se kur ai erdhi.
SKEDA E KRYENGRITJES
NË PAK RRESHTA

Organizimi ushtarak:Organizimi ushtarak:Organizimi ushtarak:Organizimi ushtarak:Organizimi ushtarak:
- Hyrja në qytetin e Shkodrës,

çlirimi i burgut, marrja e postë-
telegrafës, depove të armëve e të
jepte sinjalin se Shqipëria nuk e
donte komunizmin.

Rrethanat politike:Rrethanat politike:Rrethanat politike:Rrethanat politike:Rrethanat politike:
- Kriza e regjimit komunist në

raport me SHBA-të dhe Britaninë

e Madhe.
- Ditët ku po zhvillohej konfer-

enca e paqes në Paris.
PërfaqësonPërfaqësonPërfaqësonPërfaqësonPërfaqëson:
- Qëndresën antikomuniste ndaj

regjimit komunist.
- Përmbysjen e regjimit komu-

nist dhe vendosjen e rendit kapi-
talist.

Bilanci i të dhënaBilanci i të dhënaBilanci i të dhënaBilanci i të dhënaBilanci i të dhënavvvvve:e:e:e:e:
- U arrestuan rreth 200 persona
- U pushkatuan pa gjyq 33 per-

sona
- U dogjën nga regjimi pas ng-

jarjes: 33 shtëpi
- U arratisën: 69 persona
- U zhvilluan 5 procese të mëdha

gjyqësore e disa të tjera më të vog-
la apo dënime individuale, duke
përfshirë edhe implikime.

- Në hetuesi u torturua deri në
vdekje me hekur të skuqur në
kockë avokati Muzafer Pipa nga
Vaskë Koleci.

- Jup Kazazit të vetëvrarë iu
shëtit kufoma në popull.

- Të pushkatuarit e procesit
kryesor gjyqësor ishin: Cin Serre-
qi, Bilbil Hajni, Gjergj Volaj, Dulo
Kali, Xhelal Hardolli.

Dokumenti bashkëlidhur tre-
gon njërin prej telegrameve të
datës 9 shtator 1946 që i dërgohet
qendrës, në të cilin bëhet fjalë ndër
të tjera edhe për largimin e ban-
orëve nga Postriba për t'i shpëtuar
hakmarrjes së shtetit ndaj popull-

sisë civile si dhe përmendet fakti i
djegies së shtëpive nga i ashtuqua-
jturi "pushtet popullor".
DOKUMENTI

Në lidhje me telin t'onë Nr.77/
255 Ren dt9/9/46. Gjatë ditës së
sotme në përpjekje janë varë edhe
6 të tjerë të arratisur u kapën dhe
11 ilegalë atop. Të vrarë, gjithsej 12
dhe kapur 20 veta. Nga të kapurit
u dërguan sot mbas dite nga gjyka-
ta ushtarake 8 veta. Emrat e tyre
do t'i njoftojmë më vonë. Gjatë
ditës së sotme kemi pasur vetëm
dy të  plagosur, nji kapter rëndë
dhe nji ushtar mbasi t'arratisunit
janë shpartalluar në njisite të vog-
la.

Në bashkëpunim me organet e
këtushme janë bërë edhe disa dj-
egie shtëpish nga të parve.

Popullsija e krahinës Postribës
janë larguar 90 për qind prej tyre,
prej të cilëve 60 veta janë prej aty-
re që ishin thirrur ushtarë. Forcat
e tyre goditën qytetin... Kanë qenë
70 veta të arratisur dhe nji sasi
tjetër e armatosur duke shpresuar
se qyteti do të binte në duart të
tyre. Si mbas parullave dhe aty do
të armatoseni... midis materialit të
kapur ka qenë nji sasi municion,
nji sasi pushke dhe nji sasi mitrolo-
zash francezë.

Musa Daci
Firma

"JETË E DHUNSHME" DHE "DJEM JETE", DY RRËFIMET E PASOLINIT NË SHQIP

Pier Paolo Pasolini
vjen në shqip me dy
"rrëfime". "Dudaj"

sapo ka botuar
romanin "Jetë e
dhunshme" dhe

"Djem jete".

““

t'ia mësyrë drejt qendrës, duke për-
shkuar një rrugëtim pikaresk të
mbushur me ndodhi komike,
tragjike, groteske. Në sjelljen e tyre
gërshetohet dhuna e papërligjur me
bujarinë patetike: Riçeti shpëton një
dallëndyshe që po mbytej, por nuk
mund të bëjë asgjë për vogëlushin
Xhenezio, të cilin e kish marrë për-

para rryma e Anienit; Anjoloja e
Oberdani rrinë duke parë Marçelon
që jep shpirt në spital, sepse qe
shembur shkolla ku banonte dhe e
kish zënë brenda. Roma monumen-
tale dhe ajo e spekulimeve ndërti-
more janë hapësira kontradiktore në
të cilat zhvillohet ky lloj riti nistor i
një dite të "djemve të jetës". Ishte
ditë shumë e nxehtë korriku. Riçe-
ti, i cili do të bënte kungimin dhe
krezmimin e parë, qe zgjuar që në
pesë të mëngjesit; ndërsa zbriste
tatëpjetë në rrugën Donna Olim-
pia, me pantallona të gjata bojë
gri e me këmishë të bardhë, më
shumë se si një kandidat për t'u
kunguar apo ushtar i Krishtit,
ngjante si një çunak që çan përg-
jatë lungoteveres, për të gjuajtur...

AUTORI
Lindi në Bolonjë më 5 mars

1922. Në moshë të re fillon të shk-
ruajë poezi, duke ndërthurur tek-
stet në gjuhën italiane me dialek-
tin friulian. Më 1942 del libri i tij i
parë "Poezi në Kazarsa". Veprimtar-
ia e tij poetike përbën një ecuri kon-
stante dhe do të çojë në botimin e

disa prej teksteve më të rëndë-
sishme të letërsisë italiane të
viteve nëntëqind: "Ajka e rinisë"
(1954), "Eshtrat e Gramshit"
(1957),"Religjioni i kohës sime"
(1961), "Poezia në formë trënda-
fili" (1964), etj. Në vitin 1955
shfaqet në fushën e prozës me
"Djem jete". Në vijim do të shk-

ruajë edhe romane të
tjera, si "Jetë e dhun-
shme" (1959), "Nafta"
(botim postum i vitit
1992). Më 1960-1961
ndodh kalimi i tij në
regji, nëpërmjet film-
it me metrazh të gjatë
"Lypsari". Në vitin
1973 nis bashkëpun-
imin me gazetën "Cor-
riere della sera".
Përmes një sërë ar-
tikujsh të përm-
bledhur "Shkrime
korsare" (1975) dhe
"Letra luterane" (bot-
im postum i vitit
1976) - shkrimtari për-
ballet me probleme
shumë therëse të Ital-
isë bashkëkohore.
Natën mes 1 dhe 2
nëntorit të vitit 1975,
Pasolini vritet në Hi-
droportin e Ostias,
pranë Romës.

Në foto:
Kopertina e librit

Në foto:
Kopertina e librit
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Rrënimi i familjes shqiptare
po kërcënon vetë kombin

Opinioni i   Ditës

KIÇO BLUSHI

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... perëndimor, duke e futur në
një rrezik të paparë, aq sa shtete si
Greqia shkuan në prag të fali-
mentit, tek ne u ndje si kërcënim
po aq sa paralajmërimet e meteo-
rologëve për tajfun në Teksas.

Krizën e vuajmë vetëm kur ze-
zona na futet brenda familjes me
vrasje, me grindje at-bir, me brak-
tisje e vetmi, me krime të padëg-
juara e të papërfytyrueshme, me
luftën e përditshme për mbijetesë,
me ngasjen e papërballueshme të
konsumizmit, të drogës, të rek-
lamës, të raportit të zhdrejtë qejf-
punë, kur djersa, aftësia e talenti
gjenden përballë suksesit të pam-
erituar.

Konflikti shfytyronjës mes
ndershmërisë “që të detyron me
lyp” dhe pafytyrësisë së të fortëve
injorantë që u bënë “papritur” të
pasur, të shquar, VIP-a, deputetë e
ministra… e ka detyruar familjen
shqiptare të pranojë bashkë-
jetesën e përçudnueshme të patri-
arkalizmit me liberalizmin, të fa-
natizmit me shthurjen, të besimit
dhe mosbesimit te feja dhe njëri-
tjetri, të mjerimit dhe varfërisë
skajore që mburret me një “Ferra-
ri” (“e ka sjellë evlati nga jashtë!”),
të cilën e mban të parkuar para
kullës për të vrarë me zili sytë e
bashkëkatundarëve… ani pse
prindërit nuk kanë as bukë kollo-
moqi e gjizë për me hangër. Një
gazetë angleze pat shkruar para
ca ditësh se fëmijët e pasunarëve
shqiptarë, të cilët deri dje kishin
pas qenë pa brekë në …, bëjnë të
pabërën që të bien në sy nëpër
Evropë me luksin e tyre.

Kriza e sotme në familjen sh-
qiptare është më e thikta dhe më
rreziksjellësja në historinë tonë.
Atë e vuajnë si pasunarët dhe ska-
mnorët, si të pushtetshmit dhe
hiçnakët. Askush nuk ka siguri,
edhe po të jesh shef komisariati,
kryegjykatës, ministër, deputet…
E nesërmja nuk dihet ç’të sjell; në
mos aksident, hedhje në erë të
makinës, tritol te pragu, arrestim
të djalit, trafikim të vajzës, tradh-
ti të gruas, papunësi, faliment nga
bixhozi, burg, hasmëri…

Babai vret të birin që nuk pra-
non të punojë për të meremetuar
murin e avllisë së shtëpisë, vajzën
se ka turp të kullosë lopën, burri
masakron gruan për xhelozi a për
divorc, fqinji vret fqinjin për vijën
e ujit, nipi ekzekuton gjyshin e gjy-
shen se nuk i japin paratë e pen-
sionit për të blerë drogë… Kroni-
ka e zezë e familjes shqiptare nuk
ka qenë kurrë më e sterrtë, më e
përgjaktë, më sunduese në edicio-
net e lajmeve. Kronika e zezë e
familjes bën më pak përshtypje se
haberet e personazheve të “Big
Brother”-it.

Kjo theqafje morale e familjes
reflektohet në shoqëri, në bashkë-
jetesë, në raportin që qytetari ka
me komunitetin, pse jo edhe me
kombin. Ndryshe nga bota e
qytetëruar, tek ne krizat e sho-

qërisë nuk e tronditin familjen, por
po ndodh e kundërta: kriza e famil-
jes rrënon shoqërinë, madje edhe
kombin.

“Problemi ynë nuk është
varfëria”, - më tha një burrë nga
Dukati, që jetonte në Orikum.
“Problem është si t’i kthehet nje-
riu punës. Ka humbur kuptimi i
punës. E di pse? Se kur e pyetën në
Dukat një tetëdhjetëvjeçar a merr
pension, ky i tha: Jo, unë nuk kam
dalë në pension, unë punoj, por
djemtë dhe nipat e mi janë të gjithë
‘në pension’. Se nipi që është lin-
dur në ‘90- tën tani është te të 30-
at, por nuk do të rrijë në fshat, nuk
e ka zënë kurrë kazmën me dorë.
Do lekë për benzinën e veturës, pa
do edhe për të bërë qejf në lokalet
e Vlorës dhe të Tiranës. Po edhe
djemtë e mi që janë mbi 50-vjeçarë
nuk kanë punuar, se më kollaj e
kanë pasur të bëjnë para me skaf
e me drogë, se sa të rrëmijnë me
kazmë tokën. A ka Perëndi e qeveri
të kthejë këtë milet te puna? Në një
vend ku një shishe qumësht kush-
ton më lirë se një shishe ujë, ku
një ditë pune për të vaditur kanabi-
sin paguhet njëqind herë më sh-
trenjtë se po të mbjellësh patate e
domate, a ka vlerë djersa në tokën
tënde?”.

* * ** * ** * ** * ** * *
Me veprime të qëllimshme e mos-
veprime (për shkak të mungesës
së vizionit e dhembsurisë për këtë
popull), politika ka mundur të in-
jektojë brenda organizmit të famil-
jes të gjitha infeksionet e kohës së
sotme. Globalizmi dhe konsum-
izmi, reklamat dhe sfilatat, pabet
dhe spektaklet, liria pa rregulla,
lëvizja e lirë, diferencat e paim-
agjinueshme në pasurim, tundimi
nga “molla e ndaluar”, etj., më së
tepërmi kanë vepruar si cunam
dhe jo si mundësi për të jetuar më
mirë. A mund të quhet familje ajo
që braktis fëmijët nëpër rrugët e
Evropës, për të fituar azil, apo ajo
që burri gruan, ose prindi vajzën e

shtyn të prostituojë, duke i gjetur
klientë?

E megjithatë, krizat ekonomike
dhe ato politike përcillen zakon-
isht si gallatë, sa kohë ato nuk e
kanë rroposur çatinë e familjes.
Ndaj krizat financiare apo poli-
tike, globale a kombëtare, na
duken pa lidhje me ne, me kosto
më të pakët, sikur me gjasë shkak-
tojnë vuajtje, dëm dhe dhimbje ku
e ku më pak se ato të familjes. Kjo
nuk është mefshtësi e paaftësi “ko-
mbëtare” për të gjykuar objektiv-
isht. Por një qytetar të cilit famil-
ja i ka rënë në hall, në pasiguri e
në konflikt nuk do t’ia dijë për
“paqen e përbotshme”. As për
krizat botërore. Për këtë arsye
nuk ka protesta civile; ja përse jo
vetëm sindikatat, po edhe OJF-të
ilustrojnë për bukuri shprehjen
shkodrane “më ka çue nana me la
gojën”.

Ne ngjajmë shoqëri e nënshtru-
ar, pa nerv, së cilës qeveritë mund
t’i bëjnë çdo lloj eksperimenti e
përdhunimi. Dhe të mos pipëtijë
kush. Kjo është arsyeja përse
bëjnë më shumë efekt batutat e
shpotitë e ndërsjella të liderëve në
Kuvend, se programet në fushatat
zgjedhore. Lajmet për rrezik të një
lufte bërthamore në Korenë e Ver-
iut, në një kohë kur bota është bërë
shumë e vogël për shkak të
teknologjisë, nuk na hyjnë as në
sy e as në vesh.

Ngaqë është vrarë familja, ne
kemi një qasje armiqësore, indifer-
ente me shtetin, me qeveritë, me
qeverisjen, me njëri-tjetrin, me
bashkëjetesën në komunitet, edhe
pse muhabetet për politikën i jap-
in kuptim dhe shije ditës dhe
natës. Pikërisht kjo pasiguri e
familjes si dhe frika e ndonjë
drame të paparashikuar e të pash-
mangshme shpjegon arsyen përse
gjysma e popullsisë ka ikur në
emigracion, përse ne shqiptarët e
sotëm e kemi aq të lehtë të ndër-
rojmë fe, emër, kombësi, përse ne

vijmë pas sirianëve për braktisje
masive të vendit.
”Të paktën të shpëtojmë fëmijët”,
ky është justifikimi i të gjithë të
ikurve.

* * ** * ** * ** * ** * *
Kriza që ka mbërthyer familjen na
ka bërë shpërfillës edhe ndaj poli-
tikës, qeverisjes dhe partive. Ne
nuk i gëzohemi pluralizmit dhe
vlerave të demokracisë si në vitet
e para. Madje është shtuar, sipas
sondazheve, numri i nostalgjikëve
për diktaturën.

Për mbi shtatë muaj, para e pas
zgjedhjeve, mund të thuhet se ne
kemi mbetur pa qeveri. Më sak, me
një qeveri deledash, PS+ LSI+ PD,
për shkak të një allishverishi ku
ende nuk dihet kush u shit e kush
u ble. Ne kemi një qeveri me një
kryeministër karizmatik, një fejs-
bukist të palodhur që ambicie parë-
sore ka si e si të lerë nam nëpër
takime ndërkombëtare me atlete,
batuta dhe tishërte, për të rënë në
sy, edhe pse këtu ku qeveris, shu-
micën e ministrave të kabinetit
aktual (të opozitës dhe LSI) i ka
armiq të shpallur, të cilët nuk i
komandon, nuk i urdhëron dhe as
i kontrollon dot.

Ne qeverisemi nga një qeveri
jopolitike e njëkohësisht tejet poli-
tike, e cila nuk është mbledhur
kurrë, madje as formalisht, për të
nxjerrë ndonjë VKM. Dhe
megjithatë, gjithçka ka rrjedhur,
afërsisht për një vit, “normal-
isht”. Ne jetojmë në një shoqëri
që nuk di e nuk del të protestojë
edhe kur ia shkelin dhe ia posh-
tërojnë simbolet kombëtare, si në
rastin e Skënderbeut të mbuluar
me perçe të zezë pesëqind e ca vjet
pas vdekjes. Kjo ndodh në një
kohë kur qeveria aktuale, “që do
të na bëjë me shtet”, ka shpallur
botërisht “vitin e Skënderbeut”!

Është po kjo qeveri që të fut në
burg po nuk i pagove dritat apo
po ngrite murin e një avllie pa leje,
po ama nuk pipëtin kur bashkia e

kryeqytetit ka dhënë miratim
(apo nuk ka dhënë lejë?) për të
poshtëruar kësisoj heroin ko-
mbëtar. Se pa lejen e bashkisë, kjo
nuk mund të ndodhte. Nëse sim-
boli kombëtar është përdhosur pa
lejë, ligji të ndëshkon, sikundër
thuhet se i ndëshkon partitë për
mitingjet pa leje, por nëse bash-
kia ka dhënë miratim, atëherë a
duhet të japë llogari kryebashki-
aku Veliaj për këtë përçarje tejet
të rrezikshme e të pashembullt
mbarëkombëtare?

Krerët tanë kanë frikën e hum-
bjes së elektoratit. Ata nuk pyes-
in për namuzin e kombit, aq më
pak për mbarëvajtjen harmonike
të shoqërisë, përfshi edhe har-
moninë fetare, për të cilën mbur-
ren aq shumë. Ata reagojnë për
Ballist Morinën, por heshtin për
Skënderbeun. Për Bajram e për
Pashkë të gjithë krerët partiakë
shkojnë në dyert e xhamive e
kishave (edhe pse me Kushtetutë
ne quhemi medemk shtet laik) që
të na urojnë festat fetare, por çu-
dia është se as edhe një syresh
nuk guxon të pipëtijë për këtë
përsëndyerje kombëtare që nuk i
është bërë Shqipërisë as në kohën
e Haxhi Qamilit.

Përfytyroni sikur një vaki e
ngjashme të ndodhte në Turqi me
shtatoren e Ataturkut që një ko-
munitet, si psh., kurdët, të guxo-
nin ta mbulonin kësisoj heroin
kombëtar turk për një ceremoni
fetare, aq më zi sikur këtë herezi
ta bënin të krishterët. Po sikur
edhe në SHBA islamikët, budistët,
hindutë, jahovajtë, apo hebrejtë të
mbulonin statujën e Lirisë, si do
të reagonin shteti dhe shoqëria?

Në shtete normale kësosh ng-
jarjesh të ububushme nuk mund
të përfytyrohen. Nuk mund të
ndodhin. Jo vetëm se në to funk-
sionon shteti dhe ligji, por se sho-
qëria ndërton raportet me famil-
jen dhe qytetarin me rregulla e me
ligje, sepse qeveria, si administra-
tore është e detyruar të respektojë
e të zbatojë ligjet, të garantojë
bashkëjetesën e familjes me sho-
qërinë, që familja të mos bjerë nën
trysninë e mbijetesës dhe pasig-
urisë deri në atë gjendje sa t’i
kundërvihet shoqërisë me rrez-
ikun e shpërbërjes kombëtare, si
po ndodh ndër ne.

Por nëse tehun e thikës së
krizës e ndjejmë vetëm kur tenja
na ka hyrë në palcë, ç’do të ndodhë
vallë kur “celula e shoqërisë”, -
familja - të “fitojë imunitet”, dmth
të bëhet tërësisht mospërfillëse
dhe e pandjeshme ndaj sëmund-
jeve sociale? A do të vazhdojmë të
quhemi komb po qe se familja nuk
do të ketë më nevojë për profilak-
si, për mjek, për dituri, për shem-
buj e modele pozitive, për simbole
dhe idhuj përbashkues, për di-
jetarë e shenjtorë, për flamur e
qeveri, për nxënës e mësonjës, për
shpresë dhe besim për një të një
ardhme të përbashkët më të mirë?

Zoti na shpëtoftë!
Hë për hë kjo është e vetmja

lutje që kemi pas bërë në shekuj e
mund të bëjmë në këtë kohë mod-
erne. /la/la/la/la/lapsi.al/psi.al/psi.al/psi.al/psi.al/
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Të shpërblyer nga Venusi në shenjën
tuaj që përqafon Hënën, do të përballe-
ni me vendosmëri dhe optimizëm penge-
sa të mundshme. Nëse keni dyshime
në l idhje me një çështje, është e kotë
të shqetësoheni. Duhet të vazhdoni më
tej.

DEMI

Nëse nuk jeni të sigurt për ndjenjat
tuaja, mos hyni në lojë, rrezikoni të
krijoni ndonjë situatë të pakëndshme,
për të cilën mund të pendoheni. Për-
para se t’i futeni kokë e këmbë një ndër-
marrjeje, do të ishte mirë të vlerësonit
të mirat dhe të këqijat.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Falë Venusit, Marsit dhe Uranit që ju favori-
zojnë do të rinovoni disa aspekte në fushën e
dashurisë, për vendosur më shumë mirëkup-
tim me parterin. Me Hënën mike do të dini të
ëndërroni, por mbajini sytë hapur kur vjen
puna për bazën materiale!

Keni dëshirë të vendosni një mirëkup-
t im edhe më të thel lë me personin e
zemrës, që do t ’ ju kuptojë menjëherë
dhe do t ’ ju dëgjojë. Keni përkrah një
partner vërtet të veçantë! Do të zgjero-
ni rrethin e të njohurve dhe do të kri joni
kontakte të shumta me njerëz të ditur.

Neptuni jo i favorshëm ju bën të jeni më të
ndjeshëm. Bëni kujdes, sepse jeni më të
prekshëm ndaj negativitetit të personave
që ju rrethojnë. Në dashuri, kijini idetë e
qarta dhe dilni drejtë në temë, duke shman-
gur dyshime dhe ngurrime të kota.

P ë r  m e r i t ë  t ë  S a t u r n i t  d h e  U r a n i t
miq ,  në  punë mund të  ndërmerrn i  n jë
n ismë pak  të  s fo rcuar ,  pë r  të  shënu-
ar  rezul tate të mira.  Me një q ie l l  pozi -
t i v  s i  i  j ua j i  nd ihen i  p l o t  me  ene rg j i ,
mby l l en i  a të  që  j u  ka  mbe tu r  pezu l l .

Gjithçka do të shkojë për më mirë, mbi
të g j i tha nëse kërkoni  të veproni  në
akt iv i tet in e juaja,  g j i thmonë duke u
bazuar në kriteret e paanshmërisë dhe
respektit për të t jerët. Hëna është di-
nake dhe sot do të keni si situata pozi-
t ive, ashtu edhe tensione.

Me Saturn in  që ju  mbështet  do të  v in i
në  pah  nevo jën  pë r  t ’ u  pë rmbushu r
p ro fes iona l i sh t  në  mëny rë  të  vazh -
dueshme dhe  të  qënd rueshme.  U ra -
n i  e  ken i  kund ra  so t .  N jë  pengesë
mund  t ’ j u  sh faqe t  pa ra  r rugës  tua j ,
po r  që  ken i  mundës i  t a  ka lon i .

Sot duhet të bëni kujdes me ata që nuk janë
duke ju thënë të vërtetën. Nuk mund të bëni
më sikur nuk e kuptoni, është koha për sqa-
rime. Do të përfitoni nga një frymëzim
nismëtar, që do të mbështetet nga fantazia
dhe krijimtaria.

Për shkak të Uranit dhe Plutonit armiqë-
sorë, shmangni të ngrënit dhe të pirët
jashtë mase si edhe lodhjen e tepërt.
Duhet të llogaritni mirë forcat tuaja. Me
M a r s i n  k u n d r a  p a r a s h i k o h e n  d i s a
shqetësime. Do të jeni nën trysni nga
angazhime të shumta.

Pas ditësh të mbushura me angazhime, po
vijnë momente më të qeta. Do të ndiheni në
formë, të qetë dhe në dispozicion të personit
që ju qëndron në krah. Do të keni mundësinë
të kaloni në veprim, duke realizuar edhe gjëra
që i konsideronit shumë të vështira.

Me Hënën që i buzëqesh Venusit, ngjarje en-
tuziazmuese dhe sensuale do t’ju stimulojnë
jetën sentimentale. Do të dini të përçoni gë-
zim kudo. Një Uran i shkëlqyer do të vërë në
plan të parë mendjemprehtësinë tuaj. Mësoni
t’i besoni intuitës suaj.

Solidaritet i
imponuar në BE

Dje në 'Deutsche Welle'

BARBARA WESEL

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... Gjykata Evropiane e Drejtë-
sisë megjithatë, tani i deklaroi ven-
dimet e marra para dy vjetësh për
kuotat e shpërndarjes si të
ligjshme. Marrëveshja e Lisbonës,
e cila rregullon veprimtarinë e BE-
së, lejon vendime të marra me shu-
micë. Pikë. Por me këtë problemet
do të fillojnë tamam, se këtu bëhet
fjalë për politikë dhe jo për termi-
nologji juridike.
REAGIM I ZEMËRUAR

Ministri i Jashtëm hungarez
ishte i pari që bubulloi me të mad-
he dhe foli për një vendim të keq,
të papërgjegjshëm. Sipas tij, tani
“fillon lufta e vërtetë” kundër ven-
dimit të refugjatëve. Sllovakia nga
ana e saj do ta pranojë vendimin,
ajo është tërhequr nga kursi i për-
plasjes me Brukselin. Grupi i
Vishegradit nuk është më i bash-
kuar, përfaqësuesit e vijës së fortë
ndërkohë ndodhen në Poloni dhe
më tej në Hungari. Para së gjith-
ash, Viktor Orbani e ka vënë pro-
pagandën kundër refugjatëve, të
huajve dhe myslimanëve në
qendër të politikës së tij. Ai thotë
se lufton për një shtet homogjen.
Në fakt, lufta e tij drejtohet në
radhë të parë kundër mysli-
manëve, të cilët ai i barazon në
mënyrën më të keqe me terror-
istët. Në Poloni puna është edhe
më keq. Shefi i PiS, Jaroslaw Kac-
zynski duket se lufton më me tër-
bim për të ashtuquajturën pastër-
ti të popullit polak. Tek Orbani
nuk e di kurrë se kur cinizmi dhe
pozicionet radikale të djathta ua
lënë vendin reflektimeve pragma-
tike. Kurse shefi i partisë polake
është doras me bindje. Por të dyja
qeveritë ndodhen gjithnjë e më
shumë në konfrontim me parimet
e BE.
ÇFARË DUHET BËRË?

Komisioni i BE do të nisë luftën
për zbatimin e vendimit. Ai mund
të caktojë të paktën gjoba të
mëdha, por të cilat duhet të kon-
firmohen sërish nga Gjykata

Evropiane e Drejtësisë. Krejt në
fund të kësaj procedure, gjobat
mund të mbahen nga ndihmat e
BE për të dyja vendet. Por një pro-
cedurë e tillë shumicën e herëve
zgjat me vite. Ka megjithatë, masa
të menjëhershme kundër ngatër-
restarëve. Komisioni Evropian në
Bruksel sapo ia refuzoi Hun-
garisë pagesën e 400 milionë eu-
rove për ndërtimin e gardhit me
Serbinë. Solidariteti nuk është
rrugë njëkalimshe, u tha për këtë.
BËHET FJALË PËR PA-

RIMET BAZË EVROPIANE
BE ka këtu një problem pari-

mor: disa nga shtetet e tij evropi-
anolindore po shkëputen nga lin-
ja. Ata ndodhen rrugës drejt siste-
meve autokratike njëpartiake me
gjurmë të ideologjisë fashistoide.
Dhe në rastin e Varshavës dhe të
Budapestit nuk bëhet më fjalë për
ndryshime mendimesh të veçuara,
por për parimet. Dy anëtarë
ndërkohë i vënë pikëpyetje në
mënyrë sistematike bazës së bash-
kësisë. Por njëkohësisht ata

kërkojnë në mënyrë të paturp-
shme t’i marrin pagesat miliar-
dëshe nga buxheti i BE si një të
drejtë të tyre. Për ta, Brukseli ësh-
të vetëm arka qendrore, prej së
cilës ata vazhdojnë zgjerimin e
sundimit të tyre. Parimet politike
të BE janë të detyrueshme. Në BE
nuk ka vend për diktatura. Qever-
itë e shteteve të tjera nuk duhet të
struken më tej, por duhet të nisin
debatin e hapur me këto shtete, që
ndodhen në rrugë të gabuara an-
tidemokratike.
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Lëmë Qafë Thanën dhe
shkojmë drejt Strugës
pa atë ndjesinë që

jemi në tokë të huaj. Kafe
mes shqiptarësh, dy batuta,
një kothere bukë dhe më pas
mendueshëm kalojnë Ohrin
për të hyrë në zemrën pjesës
sllave të ish-Republikës
Jugosllave të Maqedonisë.
Rrugëtimi për në Strumicë
është i gjatë dhe të lodhs-
hëm nuk e bëjnë kilometrat,
por infrastruktura e keqe e
rrugëve, që, teksa i sheh,
kupton se i fundit që ka vënë
dorë në atë zonë të FYROM-
it ka qenë Tito. Me vdekjen
e diktatorit që shpiku dhe
shtetin artificial të "Maqe-
donisë", në atë zonë vdiqën
dhe investimet e mëdha,
ndërsa ishte lehtësisht e
kuptueshme se për të zhvil-
luar Shkupin, në kurriz e
kishin pësuar edhe ata që
"çirren" më fort për një iden-
titet që nuk ka dhe nuk do
të ekzistojë kurrë!
PJESA SLLAVE

Ndërsa lëmë pas Manas-
tirin, rruga na fut në një
zonë me banesa të tipit geto.
Ishte një lagje rome, me ple-
hra që ishin bërë kapicë në
të dyja anët e rrugës dhe që
digjeshin nën vështrimin e
asaj popullate të varfër.
Varfëria ishte ulur këm-
bëkryq në shumë fshatra
dhe qyteza, që dukeshin të
përhumbura dhe pa jetë,
ndërsa gungat dhe gropat e
rrugëve të shkundnin dhe
të mbanin zgjuar për të parë
këtë zonë të FYROM-it, ku
kërkohej me krenari të
proklamohej të qenit "maqe-
donas", me flamuj që ngri-
heshin çdo 20 apo 30 kilome-
tra në kodra e male. Gjith-
një e më dendur kur afro-

U tha se do bëhej nami, por në qytet as nuk donin t'ia dinin se do luhej një ndeshje futbolli mes FYROM-it dhe Shqipërisë

Sa larg në Strumicë, por sa qetë në Strumicë!
Tifozët vendës të painteresuar, shqiptarët zot në stadium

Jeton Selimi

heshe në Prilep, një qytet që
tentonte të ngrihej lodhs-
hëm në një kodër, si pa fuqi
për ta pushtuar atë. Më pas
një copëz autostradë për në
Strumicë, vetëm 13 kilome-
tra në rrugën tonë, e quajtur
"Aleksandri i Madh", dhe që
shtrihej drejt Greqisë si për
t'u kujtuar fqinjëve se tani
Aleksandri është "maqedo-
nas i ri".
STRUMICA

Një qytet i qetë ku më
shumë ndjehej bullgarishtja
sesa maqedonishtja. Me
njerëz që rendnin të mby-
lleshin nëpër apartamentet
e tyre me perëndimin e diel-
lit dhe e vetmja zonë ende e
gjallë mbetej bulevardi
"Mareshalli Tito" dhe sheshi
qendror i Strumicës, me sh-
tatoren e Goce Delçevit, që i
ka hapur krahët e tij në
drejtim të pedonales së qy-
tetit, e cila pavarësisht
ngushtësisë së saj, ishte zona
më e preferuar nga të rinjtë.
Me bare, lokale të tipit
"lounge" dhe restorante. Ajri
freskohej shpejt në Strumicë
dhe të detyronte të vishje
diçka për të mos pasur
ftohtë.

NË HOTEL TE
KOMBËTARJA

Hotel "Gligorov" në
pjesën lindore të qytetit, ish-
te streha e Kombëtares në
qëndrimin e saj dyditor në
Strumicë. Një hotel larg
zonave të populluara për t'u
dhënë kuqezinjve qetësi dhe
siguri, për të cilën kishin
menduar dhe forcat e sig-
urisë të ardhura enkas nga
kryeqyteti dhe shpesh nuk
lejonin as mediat t'u afro-
heshin lojtarëve. Por na du-
hej të iknim në Tetovë, të
nesërmen një grup i madh
tifozësh do të niseshin nga
qyteti më i madh shqiptar
drejt Strumicës, ndaj dhe u
detyruam të udhëtonim gati
3 orë të tjera në veriperën-
dim të FYROM-it, duke lënë
pas Stumicën në skajin
tjetër të vendit.
TETOVA DHE SHKUPI

Të gjithë të uronin për fi-
toren e kuqezinjve, por asn-
jë organizim nuk vumë re në
qytet, që dukej sikur i bënte
një qëndresë të heshtur "sh-
tetit" që kurrë nuk njohu
numrin e vërtetë të etnisë
shqiptare në ata kufij. Në një
kafene të qytetit në bulevar-

din, që edhe këtu mbante
emrin e ish-diktatorit Tito,
takuam një anëtar të ti-
fozërisë së "Ballistave" dhe
një të "Tifozave Kuq e Zi", që
konsumonin kafe së bashku
dhe prisnin shokët e tyre për
t'u bashkuar të gjithë në Sh-
kup. 450 do ishin tifozët sh-
qiptarë në stradium, prej të
cilëve 350 nga "TKZ" dhe 100
mes "Ballistëve" dhe
"Plisave". Ndaj për të gjetur
një turmë më të madhe ti-
fozësh shqiptarë kaluam në
Shkup, por aty mësuam se
grupimet e tifozëve do të vi-
nin pas mesditës dhe ne nuk
mund t'i prisnim aq gjatë.
Por kjo nuk na pengoi që të
bënim diferencës mes
lagjeve shqiptare të lëna në
varfëri dhe pjesës sllave të
kryeqytetit që për shkël-
qimin e tij gllabëronte dhe
paratë e gjithë FYROM-it.
SËRISH NË
STRUMICË

Ishte dita e ndeshjes dhe
kërkonim që të gjenim së
paku një grup tifozësh
vendës, por askush nuk e
kishte mendjen aty. Ai qytet
prej 100 mijë banorësh ishte
thuajse indiferent ndaj një

sfide që, nga ana jonë, në
fillim u përjetua si një
ndëshkim që në momentin
që përballja u caktua në atë
qytet të largët të juglindjes
së FYROM-it. Por ata nuk
kishin minimumin e interes-
it. Aq sa pak orë nga ndesh-
ja të lihej përshtypja se sta-
diumi do ishte bosh, ndërsa
në rrethinat e "Mlladostit"
të dërmuar, por të bërë me
botoks sa për sy e faqe, ata
që spikasnin ishin vetëm
forcat e shumta policore.
NDESHJA

Në fakt, stadiumi mezi u
mbush, madje tribuna
përkarshi, ajo ku edhe ishin
vendosur kamerat, kishte
një sektor të saj të boshati-
sur, teksa qendrorja ku ish-
te vendosur dhe tribuna e
mediave, ishte plot. Tifozët
shqiptarë u ndjenë sapo er-
dhën dhe vuajtën jo pak të
hynin në stadium pasi poli-
cia u lexoi me vëmendje dhe
markën e këpucëve që mba-
nin veshur nga frika e me-
sazheve fyese që mund të
provokonin vendësit. Por
vendësit i tërbonin vetëm dy
fjalë, "UÇK" dhe "Ilirida" si
dhe sa herë spikeri i sta-

diumit fliste shqip. Por ata që
bërtisnin më shumë ishin
"Majmunët" e Prilepit, që
me ato ngjirjet e tyre "Sh-
qiptar i mirë, shqiptar i vde-
kur" dhe "Dhoma gazi për
shqiptarët", bënë që edhe
vendësit të fillonin avazin e
shfryrjes ndaj një ndeshjeje
që po humbisnin, ndërsa të
habiste inderefenca e
gazetarëve vendës, qoftë
edhe shqiptarëve të FY-
ROM-it, që reagonin vetëm
pasi i pyesje dhe nuk skan-
dalizoheshin aspak nga ajo
që dëgjonin. Më pas himni,
fërshëllima dhe britma çjer-
rëse. Por aq bënte, ishte diç-
ka që pritej dhe asgjë më
shumë nuk ndodhi. Ah po,
Eriskoni, ai gjyqtari milion-
er që përpara se të japë një
penallti, do të bënte mirë që
të shkonte për një vizitë tek
okulisti. Por në fund ka fes-
të. Tifozët shqiptarë në sta-
dium gjunjëzuan gjithë
pjesën tjetër me tifozllëkun
e tyre, ndërsa në fund ishin
lojtarët ata që shkuan e du-
artrokitën tifozët, të
vetëdijshëm se ata në tribu-
na luajtën shumë herë më
mirë sesa ata në fushën e
lojës.

Më pas, gjumë i thellë në
hotelin e Aleksandrit, një
djaloshi nga Stumica, që fi-
toi respektin tonë me sjell-
jen e tij dhe buzëqeshjen
dashamirëse. Në mëngjes
morëm rrugën e kthimit
dhe kaluam dhe njëherë
pjesën sllave, por kësaj here
e dinim se ç'na priste dhe
mezi prisnim të ktheheshim
në Strugë, aty ku kafeneja
në burimin e Drinit të Zi
ishte stacioni i fundit para
kalimit të Qafë-Thanës, në
një udhëtim të gjatë e të
lodhshëm, por që do mbetet
i paharruar pasi na dha
mundësinë të jetonim nga
pranë diçka që nuk e kishim
njohur kurrë më parë. Por
me fitoren e Kombëtares,
natyrisht që udhëtimi do të
kishte qenë edhe më i
bukur.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Harris aktor.
3. Termocentrali i shkurtër.
5. Organizata me koska.
10. Një tufë bagëtish.
12. Inicialet e Redford.
14. Kështu thonë se bëhet ai që mërzitet.
15. Scarlet e Bashkë e erën.
17. Elvira aktore.
19. Eshtë Panorama që ke në dorë.
21. Ushtojnë nga "ola".
22. Shtet aziatik.
24. Eshtë ministri.
25. Në radhtë të parë.
26. G... për njerëzit e FBI.
27. Makina Micra.
31. Mund të jetë proteste.
32. Pasur pa kufij.
33. Gjika e Dora d'Istria.
36. Të fundit në dhjetor.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

37. Kush është nuk tutet.
38. Njën biletë njëmujore.
39. Një zakon i keq.
41. Pak imoralitet.
42. Dhjetë angleze.
43. Të parat në ambient.
45. Mund të jenë kuzhine.
48. Magritte piktor.
50. Janë tipat... tipografikë.
51. Tutorë pa zë.

VERTIKAL
1. Umberto që shkroi Baudolino.
2. Bertè këngëtare italiane.
3. Fillojnë një temë.
4. Një garë në hipodrom.
6. Qe burri i parë.
7. Një ndriçues.
8. Bëjnë shirit me shi.
9. I dha fillin Tezeut.

10. Vihen për të mbyllur
11. Para Saint-Germain në futboll.
13. Qëllon në një vend.
16. Eshtë dosja e të pandehurit.
17. Janë përmasat.
18. Mbush në kufij.
20. I bëjnë duart me ar.
21. Inicialet e dalì piktor.
23. Fillojnë argumentin.
28. Makina Ibiza.
29. Emri i Einstein.
30. Ndriçojnë rrugët.
31. Kim që qe aktore.
32. I hedh i dorzuari.
34. Inicialet e Nolte aktor.
35. Ishin rapsodët e akejve.
37. Fund shkurti.
40. Van der portier holandez.
44. Fillojnë masat
46. Inicialet e Rohmer.
47. Fillojnë teorikisht.
49. Numër i shkurtër.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Mos iu drejto me ton të ashpër ndokujt. Atyre që do ju drejtohesh

kështu mund të të përgjigjen në të njëjten mënyrë: plagët janë të
dhimbshme; njëra pas tjetrës do bien mbi ty.

- Çdo gjë vjen nga asgjëja dhe nga ky burim i përbashkët rrjedh
detyra e vllazërisë dhe i mëshirës ndaj të gjitha krijesave.

- Siç nuk mund të qortohet vepr imi i
pavetëdijshëm, kështu nuk mund të lëvdohet
as mirëbërësia e detyruar.              Euripidi

- Dikush nga ne i bën gjerat mirë, dikush tjetër jo,
por të gjithë së bashku do të gjykohemi nga një
gjë e vetme: rezultati...    (Vincent Lombardi)

- Duartrokitja është nxitje për njerëzit
fisnikë, dhe fundi i qëllimit për të dobtit.

 (Carls Kaleb Kolton)

- Besimi ynë më i madh është për gjërat
rreth të cilave dimë më pak. Dhe
përderisa ne dimë më pak për veten,
jemi gati të besojmë gjithcka që thuhet
për ne. Largojuni fuqisë misterioze si të
mburrjes ashtu dhe të shpifjes.

(Erik Hofer)

- Asnjëherë mos prishni atë që mund të
zgjidhni.

(Zhozef Zhuber)

HORIZONTAL
1. Me të nxjerrin një tapë.
4. Inicialet e Klee piktor.
6. Qiriaqi aktor.
9. Etikë pa kufij.
11. Merren për shembull.
14. Fund janari.
15. Janë edhe ata të skuadrës.
17. Ortolani kompzitor.
18. Ushtrohej edhe nga bukanierët.
20. Në krye të sondazheve.
21. Janë të ndaluara në kthesë.
23. Ente Rajonale Civile.
24. Gjermania në tabela.
25. Mund të jetë unik.
27. Philippe që qe aktor.
29. Një pjesë e pelegrinazhit.
31. Gjysmë leader.
32. Maten pa zë.
33. Janë të përpjeta.
35. Qytet anglez.

36. Louis, poet surrealist.
38. Artet pa re.
39. Matet pa kufij.
40. Gruaja e Ben Hur.
42. Liam i Schindler's list.
45. Të parat në orkestër.
47. Makina Ibiza.
48. Renato, piktor i famshëm italian.
49. Mihali këngëtare lirike.

VERTIKAL
1. Mbyllin fushata.
2. Një pjesë e pikturave.
3. Janë njëvjeçarë
4. Një ngjyhet në tavolocë.
5. Eshtë katolik ai i papës.
6. Mbyllin portat.
7. Opera e Mascagni-t.
8. Tregohet duke bërë masakra.
10. Janë aftësi prodhuese të fabrikës.

11. Një gjuajtës francez.
12. Eshtë porti i Durrësit.
13. Kërkojnë origjinën e fjalës të tillë.
16. Pak pirografi.
19. Një pjesë e aerobisë.
21. U vodhi zjarrin perëndive.
22. Premtojnë të bëhen asa.
23. Mbeten në fund.
26. Rreth pa ekstreme.
28. Rendi pa zë
29. Eshtë veshje tahitianësh.
30. Tase e volejbollit.
33. Eshtë shahu i fundit.
34. Kim... Stuart aktor.
35. Fritz regjisor.
37. Ai i shtatë është kinemaja.
39. Një pjesë e ansamblit.
41. Diftong teatral.
43. Të parat në stacion
44. Qendër në tour
46. Mbarojnë fare.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

F E R M A N I T J N A

A K S I L O V A L E

R O N E P F R E N A T

A H I P O K R I T E T D

D E M O S T E N I I K E

D I K A S T E R E T N O R

A M A L I A I Z E N E A

D E L E R A E O E

A R I E P I T E T E T

I O R M A I D M A D H I

S R I R I E L I R E N

T E R R O R I A R E N A T

L U I S S P A M A L I A

A L K T R O B E R I A

P P E R I O D I K B N A

F I N A L J A A A R N

R E P A R T E T N S I A

T E R E K S I P N

P A R E T T R U K E T I

A R I T R E A L K U P A

S I F I T I M E T

T A N D E M N E R E U R

A H O T E L E T T R A U

J U K A T E R A R M

S T A R E T I K E T A T

A R M I K S T O L I T E

L I O A R O M I N A T

L O C A B A R E T L A

A B A T E R I T E A R

T R I M E R I T E A N E

A R T U R O U I M A T T

A R S E N E A A

A D A T M E T R I C

P A K T P I R A T E R I

K U A L I T E T I E P

L E C E P I N A T A

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14

15 16 17

18 19 20

21 22

23 24 25 26

27 28 29 30 31

32 33 34

35 36 37

38 39 40 41

42 43 44 45 46 47

48 49

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14

15 16 17 18

19 20

21 22 23

24 25

26 27 28 29 30

31 32 33 34 35

36 37 38

39 40 41 42

43 44 45 46 47 48 49

50 51

3 P 2 U 6 S 1 I 15 2 3 5 7 3

2 4 8 4 7 8 6 9 1

6 1 3 10 9 10 4 1 11 8 5

12 3 8 11 7 4 8 13 8 5

5 4 1 3 8 11 7 16 7 13 8

10 3 8 5 8 5 1 11 8 5

5 10 6 8 1 5 5 7 18

1 8 4 3 4 8 11 1 13 10

4 1 17 12 8 10 4 6 1 9

6 5 1 9 10 5 10 2 15 10

4 2 16 8 2 15 10

4 1 17 12 8 4 18 5 8
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